Дело № 1-316/2025

59RS0005-01-2025-005405-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 22 октября 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Полковникова Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого, 

по делу в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и девяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил три тайных хищений чужого имущества с банковского счета, одно преступление из которых, совершено с причинением гражданину значительного ущерба, а также совершил девять хищений чужого имущества путем обмана, организованной группой, в значительном размере (семь преступлений), в крупном размере (одно преступление), в особо крупном размере (одно преступление), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут (время московское) по 14 часов 35 минут (время московское), ФИО1, находясь по месту своего проживания в общежитии по адресу: 

<

адрес>, имея онлайн-доступ к банковской карте № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя его знакомого Потерпевший №1, зная, что на счете банковской карты Потерпевший №1 имеются денежные средства, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свой мобильный телефон, осуществил вход в личный кабинет ООО «БК «Пари» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместил ставку на спортивное мероприятие, и в целях оплаты данной ставки пополнил банковской картой АО «Тинькофф Банк», оформленной на Потерпевший №1, свой кошелек (баланс) в личном кабине ООО «БК «Пари», тем самым произвел онлайн-оплату покупки на общую сумму 2636 рублей 25 копеек, а именно в графе пополнить кошелек ООО «БК «Пари», ввел номер вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 воспользовавшись тем, что является знакомым Потерпевший №1 и с разрешения последнего мог свободно посещать комнату, где проживает Потерпевший №1, путем свободного доступа прошел в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где получив доступ к мобильному телефона Потерпевший №1, на который пришло сообщение с кодом доступа для подтверждения онлайн-пополнения кошелька и тем самым оплаты покупки в ООО «БК «Пари», ввел в своем мобильном телефоне данный код подтверждения в графе оплаты, тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут (время московское) с банковского счета осуществил перевод денежных средств в сумме 1765 рублей 50 копеек на неустановленный банковский счет, в счет пополнения своего кошелька и оплаты покупки ставки в ООО «БК «Пари», а также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут (время московское) со осуществил перевод денежных средств в сумме 870 рублей 75 копеек на неустановленный банковский счет, в счет пополнения и оплаты покупки ставки в ООО «БК «Пари», тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2636 рублей 25 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 17 часов 09 минут (время московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, имея онлайн-доступ к банковской карте № АКБ «АК Барс» Банк, оформленной на имя его знакомого Потерпевший №1, проживающего по вышеуказанному адресу в смежной комнате с ФИО1, и зная, что на счете банковской карты имеются денежные средства, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, убедившись, что Потерпевший №1 находится в своей комнате, и за его преступными действиями не наблюдает, преследуя цель личного обогащения, используя свой мобильный телефон, осуществил вход в личный кабинет ООО «БК «Пари» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместил ставку на спортивное мероприятие, и в целях оплаты данной ставки пополнил свой кошелек (баланс) в личном кабине ООО «БК «Пари» банковской картой АКБ «АК Барс» Банк, оформленной на Потерпевший №1, тем самым произвел онлайн-оплату покупки на общую сумму 7300 рублей, а именно в графе пополнить кошелек ООО «БК «Пари», ввел номер банковской карты №, с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ АКБ «АК Барс» Банк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Затем, продолжая преступные действия, ФИО1 путем свободного доступа прошел в комнату Потерпевший №1, где получив доступ к мобильному телефону последнего, на который пришло сообщение с кодом доступа для подтверждения онлайн-пополнения кошелька, ввел в своем мобильном телефоне данный код подтверждения в графе оплаты, тем самым своими преступными действиями ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут (время московское) с указанного банковского счета осуществил перевод денежных средств в сумме 7300 рублей на киви-кошелек № оформленный на ФИО1, для пополнения и оплаты покупки ставки в ООО «БК «Пари», а также личные нужды, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого в АКБ «АК Барс» Банк на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 7300 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не позднее 05 часов 00 минут (время московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, имея онлайн-доступ к банковской карте № АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя его знакомого Потерпевший №1, проживающего по вышеуказанному адресу в смежной комнате №, зная, что на счете банковской карты Потерпевший №1 имеются денежные средства, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свой мобильный телефон, осуществил вход в личный кабинет ООО «БК «Пари» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместил ставку на спортивное мероприятие, и в целях оплаты данной ставки свой кошелек (баланс) в личном кабине ООО «БК «Пари» пополнил с использованием указанной банковской карты, то есть произвел онлайн-оплату покупки на общую сумму 1000 рублей, а именно в графе пополнить кошелек ООО «БК «Пари», ввел номер банковской карты №, с расчетным счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 Продолжая свои преступные действия, ФИО1 путем свободного доступа прошел в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где получив доступ к мобильному телефона Потерпевший №1, на который пришло сообщение с кодом доступа для подтверждения онлайн-пополнения кошелька и тем самым оплаты покупки в ООО «БК «Пари», ввел в своем мобильном телефоне данный код подтверждения в графе оплаты, тем самым своими преступными действиями ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 05 минут (время московское) с вышеуказанного банковского счета осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на неустановленный банковский счет, в счет пополнения и оплаты покупки ставки в ООО «БК «Пари», тем самым тайно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

Помимо указанного, неустановленное лицо, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программного продукта «Телеграмм», предназначенного для мгновенного обмена сообщениями (интернет - мессенджера), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере мошенничества под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, действуя незаконно, из корыстных побуждений, во исполнение своего корыстного преступного умысла, осознавая, что самостоятельно не сможет осуществить задуманное, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, решил создать организованную группу из числа лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, путем хищения денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под вымышленным предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, то есть решил создать организованную группу, направленную на совершение имущественных преступлений, при этом определил четко установленные функции и задачи каждого из участников организованной группы. 

Деятельность организованной преступной группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, структурности, технической оснащенности, наличием лидера, тщательным выбором объектов преступного посягательства и планированием преступления с распределением ролей между соучастниками при подготовке и совершении преступлений, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием элементов конспирации с целью избежания уголовного преследования. 

При совершении организованной группой преступлений, каждый ее участник согласовывал свои действия и функции с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет отведенную ему и согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной группе и, исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников преступной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных преступных действий, но в конечном итоге приводил к достижению общего преступного результата. 

В целях осуществления единого для всех соучастников организованной группы преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, неустановленное лицо разработало план и иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от совершения мошеннических действий, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложил на себя следующие обязанности:

- общее руководство преступной группы, контроль над деятельностью участников преступной группы в должностях «Технический отдел», «Куратор», «Курьер»;

- координирование взаимодействия между участниками преступной группы посредством интернет – мессенджера «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- предоставление сведений участникам организованной группы об абонентских номерах мобильных и стационарных телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации;

- предоставление сведений соучастникам о номерах банковских карт, абонентских номерах мобильных телефонов подключенных к расчетным счетам банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства;

- ведение финансового учета и распределение денежных средств между членами организованной группы, вырученных от совместного совершения мошеннических действий, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей;

- обеспечение общей безопасности членов организованной группы;

- неуклонное соблюдение мер конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под вымышленными данными.

Согласно разработанного плана, в структуру организованной группы входили следующие должности: 

«Технический отдел» - это лица, обязанности которых заключались в следующем:

- привлекать к совершению мошеннических действий лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью и рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, в должности «куратор», «курьер» путем размещения в интернет – мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявлений о предоставлении работы и увеличения преступной прибыли от незаконной преступной деятельности;

- прикреплять «курьера» к «куратору» посредством предоставления «курьеру» ссылки на ник-нейм «куратора» в интернет – мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- предоставлять сведения «куратору» об абонентских номерах мобильных и стационарных телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации;

- предоставлять сведения «куратору» о номерах банковских карт, абонентских номерах мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства;

- неуклонно соблюдать меры конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными.

«Куратор» - это лица, обязанности которых заключались в следующем:

- осуществлять телефонные звонки ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, и, вводя их в заблуждение, представляться их близким родственником, и сообщать заведомо ложные сведения о том, что их близкий родственник или иное лицо, из числа родственников, попали в дорожно-транспортное происшествие, и с целью избежания наступления уголовной ответственности необходимо предоставить денежное вознаграждение;

- представляться сотрудниками правоохранительных органов, медицинских организаций, адвокатами и сообщать заведомо ложные сведения о том, что близкий родственник или иное лицо, из числа родственников потерпевшего, попали в дорожно-транспортное происшествие;

- привлекать неосведомленных о преступном деянии водителей такси для осуществления доставки денежных средств от пожилых граждан «курьеру»;

- сообщать адреса места жительства пожилых граждан «курьеру»;

- контролировать деятельность «курьера» путем постоянного нахождения на связи с «курьером» посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- предоставлять сведения «курьеру» о номерах банковских карт, абонентских номерах мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства;

- выполнять функции координации действий «курьера», формирования отчета о результативности его деятельности;

- неуклонно соблюдать меры конспирации путем осуществления звонков на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации с подменой автоматического определения номера, осуществлять общение с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными.

«Курьер» - это лица, обязанности которых заключались в следующем:

- приезжать на адреса мест жительства пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, которые ему будут указаны «куратором» и забирать денежные средства у пожилых граждан, либо забирать денежные средства через неосведомленных о преступном деянии водителей такси;

- переводить денежные средства на номера банковских карт, абонентские номера мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, которые будут указаны «куратором»;

- неуклонно соблюдать меры конспирации, в том числе использовать водителей службы такси, не посвящая последних о преступных действиях, избегать камер видеонаблюдения, осуществлять общение с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными, также по приезду на адреса мест жительства пожилых граждан представляться перед ними вымышленными данными, которые сообщат «кураторы».

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 11.11.2024, руководитель преступной организованной группы, находясь в неустановленном месте, путем размещения на платформах интернет - мессенджера «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявлений о предоставлении работы, привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, в виде хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, а именно неустановленных лиц в должностях: «Технический отдел», «куратор», «курьер», в том числе ФИО1, предложив им вступить в преступный сговор на систематическое совершение хищений денежных средств путем обмана у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе г. Перми и Пермского края под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам, и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую им. При этом вовлеченные организатором в преступную группу лица не обладали всеми сведениями об участниках организованной преступной группы. 

Не позднее 11.11.2024, неустановленные лица, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств, то есть хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие с причинением материального ущерба гражданам, зарегистрировавшись в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общения с организатором и членами преступной группы в должности - «Технический отдел». 

Таким образом, «Технический отдел» в лице неустановленных лиц взяли на себя обязанности: привлекать к совершению мошеннических действий лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, в должности «куратор», «курьер» путем размещения в интернет – мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности; прикреплять «курьера» к «куратору» посредством предоставления «курьеру» ссылки на ник-нейм «куратора» в интернет – мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; предоставлять сведения «куратору» об абонентских номерах мобильных и стационарных телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации; предоставлять сведения «куратору» о номерах банковских карт, абонентских номерах мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства. 

При этом, осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, «Технический отдел» активно применяли меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: всё общение неустановленные лица с организатором и руководителем преступной группы и членами преступной группы, осуществляли только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными; в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, «Технический отдел» в том числе присвоили себе имя пользователя «work cash», которым назывался в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Помимо этого, не позднее 11.11.2024, неустановленные лица, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств, то есть хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, зарегистрировавшись в интернет - мессенджере «Телеграмм» для общения с организатором и членами преступной группы в должности «куратора», тем самым, «кураторы», в лице неустановленных лиц, взяли на себя обязанности: осуществлять телефонные звонки ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, представляться их близким родственником, и сообщать заведомо ложные сведения о том, что их близкий родственник или иное лицо, из числа родственников, попали в дорожно-транспортное происшествие, и с целью избежания наступления уголовной ответственности необходимо предоставить денежное вознаграждение; представляться сотрудниками правоохранительных органов, медицинских организаций, адвокатами, и сообщать заведомо ложные сведения о том, что близкий родственник или иное лицо, из числа родственников потерпевшего, попали в дорожно-транспортное происшествие; привлекать неосведомленных о преступном деянии водителей такси для осуществления доставки денежных средств от пожилых граждан «курьеру»; сообщать адреса места жительства пожилых граждан «курьеру»; контролировать деятельность «курьера» путем постоянного нахождения на связи с «курьером» посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; предоставлять сведения «курьеру» о номерах банковских карт, абонентских номерах мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства; выполнять функции координации действий «курьера», формирования отчета о результативности его деятельности.

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, «кураторы» активно применяли меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: всё общение неустановленные лица с организатором и руководителем преступной группы и членами преступной группы, осуществляли только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными; в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, «кураторы» присвоили себе имя пользователя «work cash» (имя Вова), которым назывался в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств, то есть хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие с причинением материального имущественного ущерба гражданам на территории Российской Федерации, зарегистрировавшись в интернет - мессенджере «Телеграмм» для общения с организатором и членами преступной группы в должности «курьера». 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г. Перми, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств, то есть хищений путем обмана денежных средств, зарегистрировавшись в интернет - мессенджере «Телеграмм» под именем пользователя «Владислав», к которому был присоединен абонентский №, зарегистрированный на имя ФИО1, для общения с организатором и членами преступной группы в должности «курьера». 

Таким образом, «курьеры», в лице неустановленных лиц и ФИО1, взяли на себя обязанности: приезжать на адреса мест жительства пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе г. Перми и Пермского края, которые ему будут указаны «куратором» и забирать денежные средства у пожилых граждан, либо забирать денежные средства через неосведомленных о преступном деянии водителей такси; переводить денежные средства на номера банковских карт, абонентские номера мобильных телефонов, присоединенных к расчетным счетам банковских карт, которые будут указаны «куратором». При этом, осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, неустановленные лица, а также ФИО1, активно применяли меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: использовали водителей службы такси, не посвящая последних о преступных действиях, избегали камер видеонаблюдения, осуществляли общение с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными данными, а также по приезду на адреса мест жительства пожилых граждан представлялись перед ними вымышленными данными, сообщали недостоверную информацию (легенду), которые им сообщали «кураторы». 

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: «Технический отдел», «кураторов», «курьеров», в том числе ФИО1, каждый из которых выполнял отведенную им преступную роль, осуществляемую в связи с их участием в организованной группе и, исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. 

Созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы; четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным в ходе следствия лицом организованная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничеств: хищений путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие с причинением материального имущественного ущерба гражданам; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью и масштабностью преступных действий: деятельность преступной группы была рассчитана на осуществлении преступной деятельности на территории Российской Федерации и на длительный период; мобильностью, которая обеспечивалась членами организованной преступной группы, в том числе, за счет нанимаемого ими автотранспорта; наличием отлаженной системы конспирации.

Деятельность, связанная с совершением мошенничеств: хищением путем обмана денежных средств у пожилых граждан, была единственным прибыльным источником дохода для всех членов организованной преступной группы, поскольку некоторые из ее участников не имели официального легального дохода. 

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе г.Перми и Пермского края, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая из неустановленных источников сведениями о стационарном абонентском номере телефона № жителя 

<

адрес> Потерпевший №2, а также данными о родственниках последнего, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленным лицам в должности «Технический отдел», указанную информацию с целью дальнейшего совершения в отношении Потерпевший №2 преступления совместно с членами преступной группы. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя свою преступную роль в должности «Технический отдел» не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщили вышеуказанную информацию неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленной женщины, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у пожилых граждан, выполняя взятые на себя обязательства как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ей роли «куратора» в организованной группе, получив от «Технического отдела» информацию о стационарном абонентском номере телефона Потерпевший №2 и данных о родственниках последнего, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 50 минут (местное время), осуществила телефонный звонок ранее незнакомому Потерпевший №2 на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в квартире по адресу 

<

адрес>. После чего «куратор» обманывая Потерпевший №2 сообщила по телефону последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что является дочерью Потерпевший №2 – ФИО17 №1, и о том, что находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, ее сбила машина, что по ее вине пострадала женщина-водитель, получившая серьезные повреждения и для избежания уголовной ответственности срочно необходимы денежные средства на лечение пострадавшей, а также личные вещи, полотенце и покрывало, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №2, для подтверждения своих слов, неустановленное лицо - «куратор», в ходе разговора с ФИО10, передало трубку телефона неустановленному лицу - мужчине, выполнявшему роль «куратора», который продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжив разговор по абонентскому № стационарного телефона, обманывая Потерпевший №2, представившись «следователем ФИО3», попросил Потерпевший №2 сообщить номер своего мобильного телефона, на который неустановленное лицо «куратор» осуществил звонок, то есть на абонентский № сотового телефона, находящегося в пользовании Потерпевший №2, и продолжая обманывать Потерпевший №2, сообщил последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, подтвердив, что его дочь попала в дорожно-транспортное происшествие и по ее вине пострадала женщин-водитель, которой на лечение срочно необходимы денежные средства в сумме 950 000 рублей, что в этом случае дочь сможет избежать уголовной ответственности, а также велел Потерпевший №2 денежные средства положить с личными вещами и передать «курьеру».

Потерпевший №2, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, воспринял изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей дочерью и следователем, будучи обманутый, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь дочери в критической ситуации, согласился добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у него по месту проживания наличные денежные средства в сумме 230 000 рублей, которые завернул в полотенце.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с ФИО10, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «куратора», действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 12 минут (местное время), посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записи «work cash» сообщил «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от Потерпевший №2 вещей с денежными средствами в сумме 230 000 рублей, принадлежащих последнему. 

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, ФИО1, выполняя роль «курьера» ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 40 минут (местное время) прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, где обманывая Потерпевший №2 забрал у последнего денежные средства в сумме 230 000 рублей. При этом, неустановленное лицо «куратор» – «workcash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи ФИО10 денежных средств в сумме 230 000 рублей «курьеру» ФИО1, контролировал действия последнего, путем постоянного нахождения с ним на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

После чего, ФИО1 с денежными средствами в сумме 230 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №2, с места преступления скрылся и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли, тем самым неустановленные следствием лица и ФИО1, действуя в составе организованной группы, их похитили. 

Далее продолжая совместные преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, после 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, оставаясь на постоянной телефонной связи с ФИО10, понимая, что у последнего еще имеются денежные средства, которые можно похитить, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, в ходе телефонной связи с ФИО10, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, по абонентскому №, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной ему преступной роли, обманывая Потерпевший №2 сообщил по телефону последнему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что переданных на лечение пострадавшей денежных средств не достаточно, необходимы еще денежные средства, которые нужно также передать «курьеру».

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №2, для подтверждения данной информации, неустановленное лицо - женщина, выполняющая роль «куратора», осуществила звонок на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в пользовании Потерпевший №2, обманывая Потерпевший №2, от имени его дочери ФИО17 №1, подтвердила Потерпевший №2 сведения о том, что необходимы еще денежные средства и попросила передать «курьеру» все денежные средства, которые находятся дома, чтобы решить вопрос с пострадавшей.

Потерпевший №2, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с ранее полученным известием о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств, воспринял изложенные ложные сведения за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей дочерью и следователем, будучи обманутый, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь дочери в критической ситуации, согласился добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у него по месту проживания наличные денежные средства, при этом подготовил денежные средства в сумме 370 000 рублей, которые завернул в лист бумаги и газету.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с ФИО10, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «куратора», действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 08 минут (местное время), посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» сообщил «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости повторного прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от Потерпевший №2 денежных средств в сумме 370 000 рублей. 

Продолжая совместные преступные действия ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, в период времени с 15 часов 45 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ до 15 часа 55 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где обманывая Потерпевший №2 забрал у него денежные средства в сумме 370 000 рублей. 

При этом, неустановленное лицо «куратор» – «workcash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи ФИО10 денежных средств в сумме 370 000 рублей «курьеру» ФИО1, контролировал действия последнего, путем постоянного нахождения с ним на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

После чего, ФИО1 с денежными средствами в сумме 370 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №2, с места преступления скрылся и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, путем обмана похитили чужое имущество, а именно денежные средства на общую сумму 600 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб в крупном размере. 

Помимо указанного, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая из неустановленных источников сведениями о мобильном абонентском № жительницы Пермского края ФИО36, а также данными о родственниках последней, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленным лицам в должности «Технический отдел», информацию о мобильном абонентском номере телефона ФИО11 и данные о родственниках последней, с целью дальнейшего совершения в отношении ФИО11 преступления совместно с членами преступной группы. В свою очередь, неустановленные лица, выполняя свою преступную роль в должности «Технический отдел» не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщили вышеуказанную информацию неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, неустановленное лицо «куратор», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ему роли «куратора» в организованной группе, получив от «Технического отдела» информацию о мобильном абонентском номере телефона ФИО11 и данных о родственниках последней, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 52 минут (местное время), осуществил телефонный звонок ранее незнакомой ФИО11 на мобильный абонентский № телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего, «куратор», согласно отведенной ему преступной роли, обманывая Потерпевший №8 сообщил по телефону последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, а именно представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщил о том, что племянница ФИО11 - ФИО12 находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, и на ее лечение срочно необходимы денежные средства, которые следует передать «курьеру». 

Потерпевший №8, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с сотрудником правоохранительных органов, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь племяннице в критической ситуации, согласилась добровольно передать через курьера имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, неустановленные лица, выполняющие преступную роль «куратора», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Шевроле Кобальт» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО37, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили ФИО37 о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где ФИО37 необходимо было забрать сумку и пакет с вещами, доставить их по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, и получения от водителя службы такси сумки и пакета с вещами, а также денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими ФИО11

После чего, водитель службы такси ФИО37, будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку пакета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №8 передала ФИО37 сумку и пакет, с находящимися внутри них денежными средствами в сумме 100 000 рублей, которые ФИО37 не подозревая об истинных преступных действиях неустановленных лиц впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

Одновременно с этим, неустановленное в ходе следствия лицо, «куратор» – «work cash», в момент передачи ФИО11 денежных средств водителю службы такси ФИО37, и последующей передачи ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

В свою очередь ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 55 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО37 сумку и пакет с находящимися внутри денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими ФИО11 После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в организованной группе с неустановленными лицами, путем обмана похитили чужое имущество, а именно денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие ФИО11, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб. 

Помимо изложенного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона и мобильном абонентском № телефона жительницы г. Перми ФИО38, а также данными о родственниках последней, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, сообщил указанные сведения неустановленным лицам в должности «Технический отдел», с целью дальнейшего совершения в отношении ФИО38 преступления совместно с членами преступной группы, которые, в свою очередь, передали данную информацию неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленной женщины, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ей роли «куратора» в организованной группе, получив от «Технического отдела» вышеуказанную информацию, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 50 минут (местное время), осуществила телефонный звонок ранее незнакомой ФИО38 на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, и сообщила по телефону последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что является дочерью ФИО38 – Потерпевший №3, о том, что находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, что по ее вине пострадала девочка, получившая серьезные повреждения, на лечение которой срочно необходимы денежные средства в сумме 300 000 рублей, а также личные вещи, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать ФИО38, для подтверждения своих слов, неустановленное в ходе следствия лицо - «куратор», в лице неустановленной женщины, осуществила звонок ранее незнакомой ФИО38 на мобильный абонентский № телефона, находящегося в пользовании ФИО38, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, обманывая ФИО38, сообщила последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, представившись «врачом», подтвердила ФИО38, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие и по ее вине пострадала девочка, которой на лечение срочно необходимы денежные средства в сумме 300 000 рублей.

В свою очередь ФИО38, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей дочерью и врачом, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся по месту проживания наличные денежные средства в сумме 220 000 рублей. При этом ФИО38 приготовила вещи, принадлежащие Потерпевший №3, сложила две подушки с надетыми наволочками, общей стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей, одеяло в пододеяльнике общей стоимостью 1000 рублей, халат женский с булавкой общей стоимостью 200 рублей, одну пару тапочек стоимостью 100 рублей, две пары хлопчатобумажных носок стоимостью 50 рублей за пару, на общую сумму 100 рублей, всего на общую сумму 2000 рублей, а также личные денежные средства на сумму 200 000 рублей, и 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, завернув денежные средства в указанные выше вещи.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с ФИО38, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «куратора», действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 19 минут (местное время), посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» сообщил «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от ФИО38 вещей с денежными средствами в сумме 220 000 рублей, принадлежащих ФИО38 и Потерпевший №3

ФИО1, выполняя свою преступную роль «курьера», действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, на автомобиле такси «Яндекс Такси» марки «Киа Рио» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут (местное время) по 20 часов 00 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где обманывая ФИО38 забрал у последней принадлежащие Потерпевший №3 две подушки с надетыми наволочками общей стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей, одеяло в пододеяльнике общей стоимостью 1000 рублей, халат женский с булавкой общей стоимостью 200 рублей, пару тапочек стоимостью 100 рублей, две пары хлопчатобумажных носок стоимостью 50 рублей за пару, на общую сумму 100 рублей, всего на общую сумму 2000 рублей и денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, а также денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие ФИО38

Одновременно с этим, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи ФИО38 указанного имущества «курьеру» ФИО1, контролировал действия последнего, путем постоянного нахождения с ним на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

В последующем ФИО1 с вещами, принадлежащими Потерпевший №3, общей стоимостью 2000 рублей, денежными средствами Потерпевший №3 в сумме 20 000 рублей, денежными средствами ФИО38 в сумме 200 000 рублей, с места преступления скрылся и распорядился впоследствии ими по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Тем самым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, путем обмана, похитили чужое имущество, а именно имущество, принадлежащее Потерпевший №3: две подушки с надетыми наволочками общей стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей, одеяло в пододеяльнике общей стоимостью 1000 рублей, халат женский с булавкой общей стоимостью 200 рублей, одну пару тапочек стоимостью 100 рублей, две пары хлопчатобумажных носок стоимостью 50 рублей за пару, на общую сумму 100 рублей, всего на общую сумму 2000 рублей, а также денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, всего на общую сумму 22000 рублей, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб, а также денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие ФИО38, тем самым причинив последней своими преступными действиями значительный материальный ущерб. 

Помимо указанного, действуя совместно и согласованно в интересах организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона жительницы 

<

адрес> Потерпевший №4, а также данными о родственниках последней, сообщил данные сведения неустановленным лицам в должности «Технический отдел», которые передали данную информацию неустановленному лицу - «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 20 минут (местное время), осуществил телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №4 на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, и обманывая Потерпевший №4, представившись «адвокатом ФИО23 ФИО24», сообщил по телефону последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что внучка Потерпевший №4 – ФИО39 попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице и на лечение которой срочно необходимы денежные средства в сумме 200 000 рублей, а также личные вещи, полотенце, постельное белье, которые необходимо передать «курьеру». 

Потерпевший №4, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей внучкой и адвокатом, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь внучке в критической ситуации, согласилась добровольно передать через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей, при этом подготовила пакет с вещами, в том числе с комплектом постельного белья (простынь, 2 наволочки, пододеяльник), общей стоимостью 1500 рублей и денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые положила в пакет.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №4, неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 час 15 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Киа Рио» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №24, и, не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили тому о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, получения пакета с вещами и необходимости доставки его по адресу: 

<

адрес>А. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес> и получения по данному адресу от водителя службы такси пакета с вещами и денежными средствами в сумме 200 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4

После чего, водитель службы такси ФИО17 №24, будучи не осведомленный о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку пакета с вещами, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 50 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №4 передала ФИО17 №24 пакет с комплектом постельного белья (простынь, 2 наволочки, пододеяльник) стоимостью 1500 рублей и денежными средствами в сумме 200 000 рублей, которые он впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>А, для передачи ФИО1

В свою очередь неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №4 пакета с вещами и денежными средствами водителю службы такси ФИО17 №24, а в последующем передачи пакета ФИО1, контролировал действия последних, путем звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №24, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часов 15 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где в последующем при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №24 пакет с вещами, в том числе с одним комплектом постельного белья общей (простынь, 2 наволочки, пододеяльник) стоимостью 1500 рублей и денежными средствами в сумме 200 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №4

После чего, ФИО1 с указанным похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Продолжая совместные преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, понимая, что у Потерпевший №4 еще имеются денежные средства, которые можно похитить, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, имея определенные навыки общения, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 00 минут (местное время), осуществил телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №4 на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, и продолжая обманывать последнюю от имени «адвоката ФИО23 ФИО24» сообщил по телефону Потерпевший №4 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что переданных на лечение внучки денежных средств не достаточно, что требуются еще денежные средства в размере не менее 1 500 000 рублей, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №4, для подтверждения своих слов, неустановленное лицо – «куратор», в ходе разговора с Потерпевший №4, передало трубку телефона неустановленному лицу - женщине, выполнявшей роль «куратора», которая продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, продолжив разговор по абонентскому № стационарного телефона, находящегося в пользовании Потерпевший №4, обманывая Потерпевший №4, от имени ее внучки ФИО39 подтвердила Потерпевший №4 сведения о том, что на ее лечение необходимы еще денежные средства и попросила найти денежные средства. 

Потерпевший №4, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с ранее полученным известием о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств, восприняла изложенные ложные сведения за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей внучкой и адвокатом, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь внучке в критической ситуации, согласилась добровольно передать через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства, в сумме 1 679 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №4, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «куратора», ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часов 41 минут (местное время), посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» сообщил «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от Потерпевший №4 денежных средств в сумме 1 679 000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, «курьер» ФИО1, на автомобиле службы такси «Яндекс Такси» марки «Лада Веста» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО40, будучи не осведомленного о преступных действиях неустановленных лиц и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 40 минут (местное время) по 22 часа 55 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №4 забрал у последней пакет с находившимися внутри денежными средствами в сумме 1679 000 рублей. 

Одновременно с этим, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №4 денежных средств «курьеру» ФИО1, контролировал действия последнего, путем постоянного нахождения с ним на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

В последующем ФИО1 с указанными денежными средствами, полученными от Потерпевший №4 с места преступления скрылся, распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, путем обмана похитил чужое имущество, а именно: один комплект постельного белья (простынь, 2 наволочки, пододеяльник) стоимостью 1500 рублей и денежные средства на общую сумму 1 879000 рублей, всего на общую сумму 1 880500 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб в особо крупном размере. 

Помимо изложенного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями о мобильном абонентском номере № телефона жителя 

<

адрес> Потерпевший №7, а также данными о родственниках последнего, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» сообщил данные сведения неустановленным лицам в должности «Технический отдел», с целью дальнейшего совершения в отношении Потерпевший №7 преступления совместно с членами преступной группы, а вышеуказанные лица сообщили указанную информацию неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, обладая вышеуказанной информацией, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 30 минут (местное время), осуществил телефонный звонок ранее незнакомому Потерпевший №7 на абонентский № мобильного телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, и обманывая последнего сообщил по телефону заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что сын Потерпевший №7 – ФИО41 попал в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, находится в больнице, по его вине пострадала девушка, получившая серьезные повреждения, на лечение которой срочно необходимы денежные средства в сумме не менее 50000 рублей, которые необходимо передать «курьеру». 

Потерпевший №7, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, воспринял изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с лицом представляющим интересы своего сына, будучи обманутым, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь сыну в критической ситуации, согласился добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у него по месту проживания наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №7, неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час 40 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Рено Флюенс» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №17, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили ФИО17 №17 о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать сумку и доставить по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси сумки с находившимися внутри денежными средствами в сумме 50 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №7

После чего, водитель службы такси ФИО17 №17, будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 45 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №7 передал ему сумку с денежными средствами в сумме 50 000 рублей, которые ФИО17 №17 впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи их ФИО1 

Одновременно с этим, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли в организованной группе, в момент передачи Потерпевший №7 денежных средств водителю службы такси ФИО17 №17, а в последующем передачи их ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №17, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 35 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №17, сумку с денежными средствами в сумме 50 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №7, после чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 50 000 рублей, по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

В последующем, продолжая совместные преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, не позднее 16 часов 50 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что у Потерпевший №7 еще имеются денежные средства, которые можно похитить, действуя совместно и согласно отведенной ему роли «куратора» в организованной группе, осуществил телефонный звонок Потерпевший №7 на мобильный абонентский № телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, и продолжая обманывать последнего, сообщил заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что переданных на лечение пострадавшей денежных средств не достаточно и требуются еще денежные средства, которые необходимо передать «курьеру». 

Потерпевший №7, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, воспринял изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с лицом, представляющим интересы своего сына, будучи обманутым, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь сыну в критической ситуации, согласился добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у него по месту проживания наличные денежные средства в сумме 130 000 рублей, которые положил в сумку с вещами.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №7, неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час 15 минут (местное время), находясь в неустановленном месте, осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным № регион, под управлением ФИО17 №18, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили тому о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать сумку с вещами и доставить их по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси сумки с вещами и денежными средствами в сумме 130 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №7

Водитель службы такси ФИО17 №18, будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку сумки с вещами, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 39 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №7 передал ФИО17 №18 сумку с находившимися внутри денежными средствами в сумме 130 000 рублей, которые он впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

Одновременно с этим, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №7 сумки с вещами и денежными средствами водителю службы такси ФИО17 №18, а в последующем передачи сумки с денежными средствами в сумме 130 000 рублей ФИО17 №18 ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №18, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 39 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №18, сумку с находившимися внутри денежными средствами в сумме 130 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №7, после чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в общей сумме 180 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Помимо указанного, ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона жительницы 

<

адрес> ФИО32 М., а также данными о родственниках последней, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» сообщил неустановленным лицам в должности «Технический отдел» данную информацию, которые в свою очередь данную информацию передали неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленной женщины, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 10 минут (местное время), осуществила телефонный звонок ранее незнакомой ФИО32 М. на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес> и преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной ей преступной роли, обманывая ФИО32 М., представившись последней врачом, сообщила по телефону заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что сноха ФИО32 М. – ФИО32 Т.И. находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, что по ее вине пострадал человек, на лечение которого срочно необходимы денежные средства, а также личные вещи - комплект постельного белья, в которое необходимо завернуть денежные средства и передать «курьеру». 

В свою очередь ФИО32 М., находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с врачом, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь снохе в критической ситуации, согласилась добровольно передать в пользу пострадавшего через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом подготовила пакет с вещами, а именно с комплектом постельного белья (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) стоимостью 1000 рублей, и денежные средства в сумме 100 000 рублей, завернув их в указанную наволочку постельного белья.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с ФИО32 М., неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 час 50 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Лада Веста» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №14, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где необходимо забрать пакет с вещами и доставить по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси пакета с вещами и денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащих ФИО32 М.

Непосредственно после этого, водитель службы такси ФИО17 №14, будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку пакета с вещами, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 19 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ФИО32 М. передала ему пакет с вещами, которые он впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

При этом, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи ФИО32 М. пакета водителю службы такси ФИО17 №14 и последующей передачи ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

В свою очередь ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №14, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 41 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №14 пакет с комплектом постельного белья (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) стоимостью 1000 рублей, и денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими ФИО82

После чего, ФИО1 с пакетом с находившимся внутри комплектом постельного белья (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) стоимостью 1000 рублей, и денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими ФИО83, с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, похитил чужое имущество, а именно: комплект постельного белья (простынь, пододеяльник, 2 наволочки) стоимостью 1000 рублей, и денежные средства в сумме 100 000 рублей, причинив своими преступными действиями ФИО81 значительный материальный ущерб на общую сумму 101 000 рублей. 

Помимо указанного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона жительницы 

<

адрес> Пермского края Потерпевший №6, а также данными о родственниках последней, сообщил данную информацию неустановленным лицам в должности «Технический отдел», которыми информация была передана неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленной женщины, выполняя взятые на себя обязательства как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ей роли «куратора» в организованной группе, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 55 минут (местное время), осуществила телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №6 на абонентский номер № стационарного телефона, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, и обманывая Потерпевший №6 сообщила ей заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что является внучкой Потерпевший №6 – Марусей и о том, что находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, ее сбила машина, что по ее вине пострадала женщина-водитель, на лечение которой срочно необходимы денежные средства, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №6, для подтверждения своих слов, неустановленное лицо - «куратор», в ходе разговора с Потерпевший №6 передало трубку телефона неустановленному лицу - мужчине, выполнявшему роль «куратора», который продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, продолжил разговор с Потерпевший №6, представившись «врачом» и сообщил заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, подтвердив Потерпевший №6, что ее внучка попала в дорожно-транспортное происшествие и по ее вине пострадала женщина-водитель, на лечение срочно необходимы денежные средства в сумме 1500 000 рублей, которые необходимо передать «курьеру». 

В свою очередь Потерпевший №6, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей внучкой и врачом, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь внучке в критической ситуации, согласилась добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства в сумме 94 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №6, неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 час 00 минут (местное время), при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс.Доставка» марки «Рено Логан» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №9, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где необходимо забрать пакет и доставить по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси пакета с денежными средствами в сумме 94 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №6

После чего, водитель службы такси ФИО17 №9, будучи не осведомленным о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 10 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ему Потерпевший №6 передала пакет с находившимися внутри денежными средствами в сумме 94 000 рублей, которые ФИО17 №9 впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

Одновременно с этим, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №6 денежных средств водителю такси ФИО17 №9, а в последующем последним ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 10 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №9 пакет с находившимися внутри денежными средствами в сумме 94 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №6 В последующем ФИО1 с денежными средствами в сумме 94 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №6, с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, действуя организованной группой, похитил чужое имущество, а денежные средства в сумме 94 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб. 

Помимо изложенного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона жительницы 

<

адрес> Потерпевший №5, а также данными о родственниках последней, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» сообщил данную информацию неустановленным лицам в должности «Технический отдел», которыми указанная информация была передана неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленного мужчины, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 40 минут (местное время), осуществил телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №5 на абонентский № стационарного телефона, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, и обманывая последнюю, Потерпевший №5 представился «сотрудником правоохранительных органов» и сообщил по телефону последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что дочь Потерпевший №5 – ФИО42 попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в полиции, так как по ее вине пострадала женщина-водитель, получившая серьезные повреждения, и на лечение которой срочно необходимы денежные средства в размере 900 000 рублей, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №5, для подтверждения своих слов, неустановленное лицо – «куратор», в ходе разговора с Потерпевший №5, передало трубку телефона неустановленному лицу - женщине, выполнявшей роль «куратора», которая продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, продолжив разговор по абонентскому № стационарного телефона, находящегося в пользовании Потерпевший №5, обманывая последнюю, от имени ее дочери ФИО42 подтвердила Потерпевший №5 сведения о том, что для избежания уголовной ответственности ей срочно необходимы денежные средства. 

Потерпевший №5, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей дочерью и сотрудником правоохранительных органов, будучи обманутой, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась добровольно передать через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства в сумме 227 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, с целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №5, неустановленные лица, выполняющие роль «кураторов», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 час 25 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Шевроле Лачетти» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №6, и не посвящая последнюю в свои преступные действия, сообщили о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где необходимо забрать пакет с вещами и доставить его по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» «курьеру» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси пакета с денежными средствами в сумме 227 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №5

После чего, водитель службы такси ФИО17 №6, будучи не осведомленной о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку пакета с вещами, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часов 22 минут (местное время), прибыла по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №5 передала ей пакет с вещами, который ФИО17 №6 впоследствии доставила по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

При этом, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №5 пакета с денежными средствами водителю службы такси ФИО17 №6, а в последующем передачи его ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

В свою очередь ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №6, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 00 часов 00 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя службы такси ФИО17 №6, пакет с денежными средствами в сумме 227 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №5 В последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенными денежными средствами Потерпевший №5 по своему усмотрению, согласно отведенной ему преступной роли. 

Тем самым, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, действуя в составе организованной группы, похитил денежные средства в сумме 227 000 рублей, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб. 

Помимо изложенного, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями о стационарном абонентском № телефона и мобильном абонентском № телефона жительницы Пермского края Потерпевший №9, а также данными о родственниках последней, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, используя интернет - мессенджер «Телеграмм» сообщил данную информацию неустановленным лица, выполняющих свою преступную роль в должности «Технический отдел», которыми указанная информация была передана неустановленным лицам, выполняющим свою преступную роль в должности «куратор». 

Продолжая преступные действия, «куратор» в лице неустановленной женщины, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 35 минут (местное время), осуществила телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №9 на стационарный абонентский № телефона и мобильный абонентский № телефона, находящиеся в квартире по адресу: 

<

адрес>, и, согласно отведенной ей преступной роли, обманывая Потерпевший №9 сообщила последней заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что является дочерью Потерпевший №9 – ФИО17 №13 и о том, что находится в больнице, попала в дорожно-транспортное происшествие по своей вине, что по ее вине пострадала девочка, на лечение которой срочно необходимы денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо передать «курьеру». 

Одновременно с этим, продолжая обманывать Потерпевший №9, для подтверждения своих слов, неустановленное лицо - мужчина, выполняющий роль «куратора», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, согласно отведенной ему роли в организованной группе, осуществил звонок на мобильный абонентский № телефона, находящегося в пользовании Потерпевший №9, и обманывая последнюю, представившись «адвокатом» дочери, подтвердил ей сведения о том, что дочь попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице в тяжелом состоянии, по ее вине пострадала девочка, на лечение которой необходимы денежные средства.

Потерпевший №9, находясь в состоянии душевного волнения, в связи с полученным известием, восприняла изложенные ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии и необходимости передачи денежных средств за реальные события, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с дочерью и адвокатом, будучи обманутая, руководствуясь родственными чувствами и желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась добровольно передать в пользу пострадавшей через курьера имеющиеся у нее по месту проживания наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

С целью достижения конечного преступного результата, оставаясь на постоянной телефонной связи с Потерпевший №9, неустановленные лица, выполняющие преступную роль «куратора», действуя совместно и согласно отведенной им роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 30 минут (местное время), осуществили заказ автомобиля службы такси «Яндекс Доставка» марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным №, под управлением ФИО17 №15, и не посвящая последнего в свои преступные действия, сообщили ему о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, где необходимо забрать сумку с вещами и доставить их по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, сообщив посредством интернет - мессенджера «Телеграмм» с учетной записи «work cash» ФИО1 информацию о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>, для получения от водителя службы такси сумки с денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №9

После чего, водитель службы такси ФИО17 №15, будучи не осведомленный о преступных действиях неустановленных лиц, выполняя заказ на доставку сумки с вещами, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 40 минут (местное время), прибыл по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №9 передала ему сумку, которую он впоследствии доставил по адресу: 

<

адрес>, для передачи ФИО1 

Одновременно с этим, неустановленное лицо, «куратор» – «work cash», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, в момент передачи Потерпевший №9 сумки с вещами и денежными средствами водителю службы такси ФИО17 №15, а в последующем передачи ФИО1, контролировал действия последних, путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и сообщений в интернет - мессенджере «Телеграмм». 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, получив от «куратора» – «work cash» информацию о месте встречи с водителем службы такси ФИО17 №15, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 06 минут (местное время) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где при встрече забрал у водителя сумку с находившимися внутри денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №9

В последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №9, распорядился согласно отведенной ему преступной роли. 

Тем самым, ФИО1, путем обмана, действуя организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ похитил чужое имущество, а именно денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил в полном объеме оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, с 2023 году проживал в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где также проживал Потерпевший №1 в соседней комнате. В личном кабинете приложения БК «Пари», с согласия Потерпевший №1 были привязаны банковские карты последнего: АО "Тинькофф Банк" и ПАО "АК Барс" Банк, с использованием которых он по просьбе Потерпевший №1 производил пополнение счета для спортивных ставок в букмекерском приложении. 

ДД.ММ.ГГГГ, испытывая материальные трудности, решил осуществить ставки в приложении БК «Пари», для чего решил использовать находящиеся на банковском счете привязанной к приложению банковской карты Потерпевший №1 АО «Тинькофф Банк». Он понимал и осознавал, что денежные средства на данной карте ему не принадлежат, что он не получал разрешение на их использование. С указанной карты выполнил две операции по списанию денежных средств для осуществления ставок в приложении БК «Пари»: на сумму 1765 рублей 50 копеек и на сумму 870 рублей 75 копеек, всего на сумму 2636 рублей 25 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ он вновь испытывая материальные трудности, решил воспользоваться денежными средствами находящимися на банковском счете банковской картой ПАО «АК Барс» Банк Потерпевший №1, реквизиты банковской карты ему ранее сообщал сам Потерпевший №1 Понимал, что денежные средства на банковском счете данной карты ему не принадлежат, не имеет права ими распоряжаться. Через браузер на сайте КИВИ-Банка зашел в свой личный кабинет, выбрал функцию «пополнить кошелек» и в открывшемся окне ввел номер карты Потерпевший №1 № «АК Барс» Банк, и сумму 7300 рублей, после чего произвел перевод денежных средств, ввел код-подтверждения, который посмотрел в телефоне Потерпевший №1, без ведома последнего. В последующем денежные средства потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, вновь решил поставить ставку на спортивное событие в приложении БК «Пари», с использованием банковской карты Потерпевший №1 АО «Тинькофф Банк». Не ставя последнего в известность, понимая, что находящиеся на банковском счете данной банковской карты денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет права ими распоряжаться, в личном кабинете БК «Пари» при пополнении «кошелька» выбрал номер карты Потерпевший №1, после чего произвел списание с банковского счета данной карты денежных средств в сумме 1000 рублей для оплаты ставки, посмотрев код подтверждения операции в телефоне Потерпевший №1

В содеянном раскаивается, причиненный Потерпевший №1 ущерб в результате совершенных трех преступлений возмещен в полном объеме.

Помимо указанного, он зарегистрирован в мессенджере Телеграмм под никнеймом «Владислав». В ноябре 2024 года, поскольку он нуждался в денежных средствах, в сети интернет на сайте «хедхантер» разместил объявление о том, что ищет подработку. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере Телеграмм ему написали сообщение с предложением работы, которая заключалась в получении денежных средств по различным адресам и внесение денег в последующем на банковские счета, с каждого заказа ему пообещали платить 10% от суммы, которую он будет забирать. На данное предложение согласился, после чего в ходе переписки в Телеграмм с пользователем «work cash», для устройства на работу скинул фотоизображение паспорта, сообщил свой номер телефона, а также видео-сообщение с собой, для подтверждения, что он не бот. Куратор "work cash" объяснил, что он будет выполнять роль курьера, должен быть на связи в чате в любой момент, когда свободен, ожидать поступления заказа, выехать как можно скорее на адрес, забрать у людей наличные денежные средства и отвезти их до ближайшего банкомата, через который внести деньги на банковский счет /карту, который назовут. 

Изначально куратор подробностей о незаконности такой подработки ему не разъяснял, он сам не спрашивал, но догадывался, что это может быть не легальная подработка. Понимал, что куратор "work cash", по указанию которого он выполнял «заказ» как курьер, не последнее звено в цепочке людей, организовавших данный «заказ», так как деньги перечислялись на чей-то счет, ими кто-то распоряжался, кто-то делал заказ с адресом, откуда необходимо забрать деньги. Что за люди находились в этой цепочке, какова была роль каждого из них, он не знал, ему это было не интересно. 

Куратор сообщил о необходимости для работы телефона с функцией НФС, чтобы загрузить приложение ФИО13, в котором надо будет добавить банковскую карту, на которую через банкомат ВТБ переводить денежные средства, то есть без введения реквизитов карты в банкомате, для быстроты действий, и чтобы не было видно окружающим и в камеру банкомата на какую карту он переводит деньги. Такой телефон у него был, марки Honor, который показал телефон куратору, и телефон того устроил. После этого по указанию куратора установил в телефоне приложение ФИО13. 

Также ему, при нахождении на адресе для получения денежных средств, необходимо всегда быть с куратором на прямой связи по телефону, чтобы тот мог контролировать его действия, окружающую обстановку и слышать, что происходит рядом, подсказывать, как действовать в возникшей ситуации, что сказать, так как ему могут задавать наводящие вопросы, на которые он не сможет ответить, давать ему указания. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он сообщил в чате о готовности работать. В дневное время поступило сообщение от куратора с адресом: 

<

адрес>. На автомобиле такси поехал по указанному адресу. Пользователь «work cash» написал, что он должен представиться Виктором и сообщить при получении денег, что он от Леонида ФИО31 за всем необходимым для ФИО28. По указанному адресу его встретил Потерпевший №2, так как куратор сообщил ему данные мужчины, которому он сообщил все сведения указанные ему куратором, после чего Потерпевший №2 передал ему пакет, после чего он ушел. В этом же подъезде он проверил содержимое пакета, там лежали деньги и полотенце. Затем по указанию куратора он доехал до банкомата, внес в банкомат 230 000 рублей, а 23000 рублей оставил себе в качестве заработной платы. 

Через некоторое время, куратор сообщил о необходимости вновь прибыть по тому же адресу и забрать еще денежные средства. Приехав, он снова забрал у Потерпевший №2 денежные средства, которые были завернутые в газету, находились пакете. В подъезде пересчитал денежные средства, было 370 000 рублей, куратор отправил ему новые данные банковской карты, на которую он через приложение «ФИО13» зачислил 315 000 рублей, оставшиеся 35 000 рублей забрал себе в качестве заработной платы, согласно ранней договоренности с куратором. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время написал в чате куратору, что на связи и ожидает заказ. В дневное время куратор сообщил, что есть заказ для него и спросил адрес, куда необходимо отправить такси-доставку с деньгами. Он назвал адрес «Гашкова 25», где сможет принять посылку. Куратор отправил маршрут движения такси, согласно которому такси ехало из 

<

адрес>. Он стал ожидать такси доставку. За это время куратор поинтересовался у него о наличии банковских карт и лимитов на переводы в другой банк. Он сообщил, что у него имеется карта «Альфа-Банк" и "Ак Барс Банк". Куратор сообщил, что наличные денежные средства, которые привезет такси, надо будет перевести через его карту «Альфа-Банк» на предоставленный счет, что там сумма 100 000 рублей. По адресу 

<

адрес>, он дождался такси-доставку, о чем сообщил куратору, по указанию последнего представился водителю такси именем и сообщил легенду, которые назвал куратор, забрал у водителя пакет и ушел. Куратор сообщил, что деньги находятся в пледе на дне. После этого он достал из пакета деньги, сфотографировал их и выложил фото денег в чате переписки. Пакет с вещами по указанию куратора выкинул в мусорный бак, пришел в банкомат, внес полученные денежные средства в сумме 90 000 рублей на счет своей карты «Альфа-Банк» при помощи приложения «ФИО13», оставив себе 10000 рублей за работу. В дальнейшем по указанию куратора со своего счета перевел через СБП на карту, номер которой назвал куратор, 90000 рублей, чек сфотографировал и фото выложил в чате. 

ДД.ММ.ГГГГ он написал в чате куратору, что готов работать. В 19:18 часов куратор сообщил, что есть заказ для него. Затем поступило сообщение с адресом «

<

адрес>». На автомобиле такси он приехал по указанному адресу. По пути куратор написал, что ему нужен 1 подъезд, 4 этаж по указанному ранее адресу, где его будет ожидать Нина Андриановна, которой необходимо сообщить, что его зовут Андрей, он курьер из Яндекса, приехал за посылкой. В 20:17 час. он приехал по адресу, позвонил куратору в мессенджере, чтобы быть с ним на прямой связи, чтобы тот мог контролировать его действия, подсказывать, как действовать в возникшей ситуации, давать указания. По указанию куратора прошел к нужной квартире, открывшей дверь пожилой женщине он сообщил указанные ранее сведения, после чего та передала ему пакет с вещами, что-то сказала про дочь. Забрав пакет, он ушел из квартиры. В последующем в пакете с вещаит он обнаружил 220000 рублей, которые сфотографировал для куратора, в последующем через банкомат 198 000 рублей внес на счет, забрав себе 22 000 рублей в счет оплаты работы. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сообщил куратору о готовности работать. В 18:58 часов куратор сообщил, что есть заказ, чтобы он был на связи, и сообщил адрес, где может получить такси Яндекс.Доставка с деньгами. Он сообщил адрес: «Гашкова, 19А». В чате куратор прислал ссылку с маршрутом движения такси, которое ему необходимо встретить. Он понимал, что водитель такси передаст ему денежные средства, которые по указанию куратора он должен будет внести на названный счет. Согласно маршруту передвижения такси, он видел, что такси едет из 

<

адрес> от 

<

адрес> до 

<

адрес>А 

<

адрес>. В 21:21 час. куратор сообщил, что такси подъезжает, чтобы он был готов встретить его. Согласно ранних договоренностей с куратором, перед тем как подойти к машине, он позвонил куратору и находился с ним на прямой связи, чтобы тот мог контролировать его действия. По указанию куратора подошел к автомобилю такси, водитель передал ему пакет с вещами и уехал. Он проверил пакет, обнаружил внутри среди вещей 200000 рублей, которые сфотографировал куратору. Забрав за работу 20000 рублей, направился в банкомат чтобы перечислить на счет оставшиеся денежные средства, но не успел, так как в 21:41 часов ему через мессенджер позвонил куратор и сообщил, что есть адрес, на который он срочно должен выехать, получить денежные средства, которые вместе с ранее полученными, внести на счет. Куратор направил фотоизображение с адресом «

<

адрес>» и координаты. Он согласился выполнить данный заказ. На автомобиле такси приехал по указанному адресу. По пути куратор сообщил, на месте его будет ждать ФИО22, которая должна передать все необходимое для Наташи, а он помощник по имени Артур, приехал от ФИО23 ФИО24. В 23:09 часов он подъехал к указанному адресу, о чем сообщил куратору, который находился с ним на прямой связи. Дверь дома открыла бабушка, которая отдала ему пакет, после чего он ушел. На ожидавшем его автомобиле такси поехал в 

<

адрес>, в пути сфотографировал деньги и направил фото куратору. После этого куратор велел ехать в банкомат ВТБ, написал номер карты, которую он добавил в приложение «ФИО13», сообщил о необходимости вносить денежные средства в банкомат сразу на сумму 500 000 рублей, затем сделать паузу 5-10 мин, что он и сделал, внес через банкомат всего 1 701 000 рублей, а также забрал из полученных в тот день денежных средств за работу 189 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он написал в чате в Телеграмм «work cash», что готов к выполнению заказа. В 15:00 часов куратор сообщил, что есть заказ, который он постарается отправить такси-доставкой и попросил назвать адрес, где он сможет получить доставку. Он сообщил адрес «

<

адрес>». Куратор сообщил, что заказ привезут из 

<

адрес>. Через некоторое время куратор сообщил, что есть еще один заказ, и попросил назвать другой адрес, по которому необходимо заказать такси-доставку, чтобы адрес был рядом с банкоматом. Он назвал адрес «

<

адрес>». Куратор сообщил, что в целях конспирации водителю такси он должен назваться именем «Лёша». Около 18:40 час. он находился возле 

<

адрес> и ожидал прибытия такси-доставка. Согласно договоренностей с куратором, перед тем как подойти к машине он позвонил куратору и находился с ним на прямой связи, чтобы тот мог контролировать его действия. В 18:42 час. подошел к автомобиля такси, водитель передал пакет, в котором находились какие-то вещи. В последующем среди вещей обнаружил 50000 рублей, которые по указанию куратора сфотографировал. Куратор с этой суммой согласился, сказал ожидать приезда второго курьера (такси). В 19:49 часов такси приехало, от водителя он получил пакет, при этом куратор также находился на прямой связи. Затем в пакете среди вещей он нашел денежные средства, пересчитал, оказалось 130000 рублей, которые в последующем по указанию куратора, вместе с ранее полученными 50000 рублей, оставив себе в качестве вознаграждения 15000 рублей, позже куратор перевел еще 3000 рублей ему на счет, через банкомат перечислил по указанным куратором реквизитам, используя банковскую карту ранее знакомой ФИО17 №16. 

ДД.ММ.ГГГГ в чате в мессенджере Телеграмм куратору под ником «work cash» сообщил, что готов к выполнению заказа. В 12:45 часов куратор сообщил, что есть заказ в 

<

адрес>, который отправит курьером (такси-доставка) и попросил назвать адрес, куда заказать доставку такси. Он сообщил адрес: 

<

адрес>. Куратор сообщил, что в целях конспирации водителю такси он должен назваться братом Тани. В 14:41 час. он увидел, что подъехал автомобиль такси, созвонился с куратором, который находился на прямой связи, после чего подошел к водителю, который передал ему пакет с вещами внутри, возможно было пастельное белье. Куратор написал, что деньги находятся в наволочке. В последующем в наволочке нашел денежные средства, в сумме 100000 рублей, которые по указанию куратора сфотографировал, фото выложил в чате. Пакет с вещами выкинул в мусорный бак. После этого, в укромном месте, пересчитал деньги, их было 100 000 рублей. По указанию куратора через банкомат внес 90000 рублей на указанные куратором реквизиты, чека сфотографировал и выложил в чате для куратора, 10 000 рублей забрал себе в качестве оплаты за работу. 

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил в Телеграмм куратору о готовности выполнения заказов. В 11:01 часов куратор сообщил, что есть заказ в 

<

адрес>, который он отправит службой такси-доставки, попросил назвать адрес, где он сможет получить доставку. Он сообщил адрес 

<

адрес>, стал ожидать прибытия такси. Куратор сообщил, что в целях конспирации он должен представиться водителю такси братом Маши. Согласно договоренностей с куратором, перед тем как подойти к машине, он позвонил куратору и находился с ним на прямой связи, чтобы тот мог контролировать его действия, окружающую обстановку, подсказывать, что необходимо сказать, давать ему указания. В 16:17 час. подъехал автомобиль такси, водитель передал ему пакет, в котором находились вещи. В последующем в переданном пакете среди вещей обнаружил денежные средства в сумме 94 000 рублей, из которых по указанию куратора 85 000 рублей через банкомат перечислил по указанным куратором реквизитам, а остальные денежные средства оставил себе за работу.

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил куратору о готовности выполнения работы. В 17:56 часов куратор сообщил, что есть заказ в 

<

адрес>, который отправят такси-доставкой, попросил назвать адрес, где он сможет получить доставку. Он сообщил адрес 

<

адрес>. Куратор отправил ему скриншоты с информацией о геолокации маршрута такси, по которой он отслеживал время прибытия такси. Согласно маршруту, такси двигалось из 

<

адрес>. Куратор сообщил, что в целях конспирации он должен назваться водителю такси братом Лены, а посылку передали для папы, которого зовут Андрей. Согласно ранних договоренностей, перед тем как подойти к машине он позвонил куратору и находился с ним на прямой связи, чтобы тот контролировал его действия, окружающую обстановку, подсказывал как действовать, давал ему указания. 

В 00:26 час. ДД.ММ.ГГГГ встретил по указанному адресу автомобиль такси, водитель которого передал ему пакет, который он забрал и ушел. Куратор написал, что деньги находятся в пакете в полотенце. В последующем в пакете он нашел 227 000 рублей, 205 000 рублей из которых по указанию куратора, через банкомат перечислил на указанные куратором реквизиты, а 22000 рублей забрал себе в качестве оплаты за работу.

ДД.ММ.ГГГГ в чате в мессенджере Телеграмм сообщил куратору о готовности выполнения работы. В 14:00 часов куратор сообщил, что есть заказ и велел назвать свой актуальный адрес, на который закажет Яндекс.такси-доставку для доставки денежных средств. Он сообщил адрес 

<

адрес>. Куратор направил скриншот геолокации с маршрутом движения такси, сообщил, что в целях конспирации он должен сообщить водителю такси, что он Андрей и дядя Рома попросил забрать заказ. Перед тем как подойти к машине, он позвонил куратору и находился с ним на прямой связи, в 15:47 час. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль такси подъехал, водитель передал ему пакет, и он ушел домой. Куратор написал, что деньги находятся в «нижнем полотенце в коробке». В последующем, в переданном пакете обнаружил в вещах 100 000 рублей, деньги сфотографировал, фото направил куратору, а последний велел ему через банкомат, полученные денежные средства перевести на счет. В содеянном раскаивается, вину в совершении каждого из преступлений признает в полном объеме (том 1 л.д. 91-99, том 3 л.д. 167-170, том 6 л.д. 26-32, 35-43, 53-59, 98-128, том 7 л.д. 13-16). 

Вина подсудимого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, помимо его признательных, изобличающих показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, в 2023 году он проживал в комнате общежития по адресу: 

<

адрес>, в соседней комнате проживал ФИО1, находились в приятельских отношениях. У него (Потерпевший №1) имелись банковские карты АО «Тинькофф банк», ПАО «АК Барс».

В июне 2023 года он обнаружил, что на карте АО «Тинькофф Банк» осталось меньше денег, чем должно было быть. В мобильном приложении банка в телефоне увидел сведения о совершенных операциях по списанию денежных средств со счета карты, которых он не совершал: ДД.ММ.ГГГГ в 13:16:50 час. списаны денежные средства в размере 1765.50 рублей с назначением платежа «Оплата в Game server Moscow RUS», карта *6362, на неустановленный номер «QIW Банка» и ДД.ММ.ГГГГ в 14:29:44 час. списание денежных средств в размере 870.75 рублей с назначением платежа «Оплата в Proxy-VPN Moscow RUS», карта *6362, в банк «QIWI». После чего, он решил, что неизвестное лицо получило доступ к его счету и похитило с него денежные средства, заблокировал карту и перевыпустил новую карту, к которой привязал тот же самый свой номер телефона. 

В результате списания денежных средств с его банковского счета ДД.ММ.ГГГГ ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 2636 рублей 25 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении банка по карте ПАО «АК Барс» Банк, увидел совершение операции по списанию денежных средств, которую он не совершал, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:42 час. списаны денежные средства в размере 7300.00 рублей с банковской карты № ПАО «АК Барс» Банк, с назначением платежа «Списание с карты: №: Moscow RUS QIWI BANK», на неустановленный счет в «QIWI». Подумал, что неизвестное лицо получило доступ к его счету и похитило с него денежные средства, в последующем картой не пользовался. 

В результате преступных действий по списанию денежных средств с его банковского счета, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 7300 рублей, указанный ущерб для него значительный, так как поставил в затруднительное материальное положение, ему пришлось изыскивать дополнительные средства на проживание, в тот период не работал, являлся студентом, получал стипендию 800 рублей, платил за аренду комнаты около 5000 рублей за год, подрабатывал с зарплатой 10000-15000 рублей, материально ему помогали родители, кредитов не было, тратил деньги на питание и дополнительное образование, оплату курсов по 1500 рублей в месяц, оплату проездного 1000 рублей в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин за продуктами и при оплате картой АО «Тинькофф Банк» (перевыпущенной ранее) обнаружил отсутствие на карте денежных средств. В личном кабинете приложения банка Тинькофф, обнаружил операцию по списанию денежных средств, которую он не совершал, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 05:05:09 час. списаны денежные средства в размере 1000.00 рублей с назначением платежа «Внешний перевод по номеру карты №. Перевод по номеру телефона», карта №. Перевод был на счет в Сбербанке, получатель денежных средств ФИО77

В результате списания денежных средств с его банковского счета, ему был причинен материальный ущерб 1000 рублей.

Он заподозрил в совершении указанных списаний денежных средств со счета ФИО1, поскольку тот часто брал микрозаймы, имел задолженности, при этом, проживал в соседней комнате, имел доступ к его телефону и картам, часто находился в его комнате, мог один остаться в комнате и что-то взять. Он сказал ФИО14, что подозревает его, но тот причастность к совершению операций по списанию денежных средств отрицал. 

В октябре 2023 года он подал заявление в полицию, после чего ФИО14 признался, что именно он похитил с его банковских счетов денежные средства чтобы поставить ставки в букмекерской конторе. В последующем причиненный ему ущерб ФИО1 возместил в полном объеме, претензий к тому не имеет (том 1 л.д. 29-34, 35-39).

Кроме указанного, вина ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных п «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1, обратившегося в правоохранительные органы по факту хищения его денежных средств с банковских счетов в АО «Тинькофф Банк» и ПАО «АК Барс» Банк (том 1 л.д. 3-4);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены сведения АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № на имя Потерпевший №1, имеются операции по списанию денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 13:16:50 по карте совершена операция на сумму 1765,50 рублей, описание "Оплата в Game server Moskva RUS", номер карты 6362, статус "успешная транзакция"; ДД.ММ.ГГГГ в 14:29:44 по карте совершена операция на сумму 870,75 рублей, описание "Оплата в Proxy-VPN Moskva RUS", номер карты 6362, статус "успешная транзакция"; ДД.ММ.ГГГГ в 05:05:09 по карте совершена операция на сумму 1000 рублей, описание "Внешний перевод по номеру карты №", номер карты 7602, статус "успешная транзакция".

Кроме того, осмотрены сведения ПАО "АК Барс" Банк по банковскому счету №, карты №, на имя Потерпевший №1, согласно которым имеются сведения о совершении операции по списанию денежных средств со счета: ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:42 на сумму 7300,00 рублей, описание операции "№: Списание с карты: 55501182 Москва Киви-Банк" (том 1 л.д. 77-79);

- протоколом осмотра документов, в соответствии с которым осмотрены сведения ГК «Агентство по страхованию вкладов» Ликвидатор «КИВИ Банк» по учетным записям «QIWI Кошельков», согласно которым на ФИО1 зарегистрирован киви-кошелек «№», ID контракта (пользователя) кошелька отправителя – №, по которому совершена операция по зачисдлению денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:00+03 часов (МСК) на киви-кошелек поступили денежные средства 7300 рублей, с платежной карты № АК Барс Банк, название получателя КИВИ БАНК (АО), наименование получателя: Пополнение QIWI Кошелька, описание платежа: Пополнение QIWI Кошелька с банковской карты через авторизованную зону кошелька (том 1 л.д. 109-126).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №2, помимо его признательных, изобличающих показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Как следует из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов на стационарный телефон № позвонила женщина, которая сразу спросила почему он не берет трубку, назвала его папой, сказала: «папа не могу долго разговаривать, я нахожусь в трампункте». Он решил, что разговаривает с дочерью ФИО17 №1, голос звонившей был похож на голос дочери. Звонившая женщина пояснила, что плохо себя чувствует, что попала в аварию, ее сбила машина, и что пострадавшая девушка-водитель получила серьезные травмы, находится в больнице и нужны денежные средства, чтобы ей заплатить, иначе в отношении нее (дочери) будет возбуждено уголовное дело. Затем звонившая передала трубку мужчине, представившемуся следователем ФИО3. Далее мужчина перезвонил на его мобильный № телефона, который он сам назвал. Мужчина сообщил что его дочь попала в аварию, когда переходила дорогу в неположенном месте на красный счет, ее сбил автомобиль, из-за нее пострадала девушка- водитель, а также пострадала сама дочь и они сейчас находятся в травмпункте, и на дочь хотят завести уголовное дело из-за этой аварии, в которой она виновата. Чтобы избежать заведения уголовного дела необходимо заплатить денежные средства пострадавшей девушке на ее лечение, которые дочь должна будет передать родителям пострадавшей. Он поверил звонившим, согласился передать денежные средства, после чего следователь сообщил, что за денежными средствами приедет его человек. Также следователь сообщил, чтобы он никуда от телефона не отлучался, никуда не ходил, чтобы никому не звонил, что он (следователь) все решит сам. Он взял, хранившиеся дома денежные средства в сумме 230000 рублей, которые по указанию звонивших сложил в пакет с иными вещами. В ходе разговора под диктовку следователя он написал заявление о закрытии уголовного дела. Все это время он находился с ним на связи по телефону, мужчина не давал ему отключиться, кому-то позвонить, отойти, он нервничал из-за произошедшего с дочерью, волновался, не понимал, что пишет. Не позднее 16 часов, приехал мужчина (в последующем опознал как ФИО1), которому он отдал пакет с денежными средствами в размере 230 000 рублей, после чего тот ушел. 

Когда курьер уехал он продолжил дописывать заявление под диктовку мужчины-следователя. В ходе этого, мужчина заявил, что родители пострадавшей не согласны на эту сумму и требуют еще денежные средства. После этого он собрал оставшиеся денежные средства в сумме 370 000 рублей, завернул их в лист бумаги и в газету, как велел мужчина, которые в последующем передал тому же курьеру(ФИО14) приехавшему к нему домой, при этом, последний сообщил что отдаст деньги его дочери. Через некоторое время он решил позвонить дочери, пришел к соседям, позвонил и узнал что с его дочерью все в порядке, в аварию та не попадала. Тогда он понял, что его обманули, обратился в правоохранительные органы с заявлением. 

В результате преступления ему причинен материальный ущерб в размере 600 000 рублей, который для него значительный, так как он не работает, получает пенсию в размере 22 000 рублей, тогда периодически подрабатывал, получал доход от подработки не более 25000 рублей, всего его доход был чуть более 40000 рублей, он является пожилым человеком, покупает себе лекарства, продукты питания, кредитных обязательств нет, коммунальные платежи за квартиру оплачивает ежемесячно из своей пенсии в среднем 10000 рублей, материально помогает дочери, внучке (том 1 л.д. 156-159, 164-168, 169-170, том 6 л.д. 35-43).

ФИО17 ФИО17 №1 в судебном заседании полностью подтвердила оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования. и показала, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. В период с 15 до 17 часов ей с телефона соседки позвонил отец – Потерпевший №2, который интересовался все ли с ней в порядке, был очень расстроен, напуган. Из его разговора она поняла, что ему позвонили неизвестные, сообщили что с ней произошло ДТП, она пострадала и требуются денежные средства. После этого отец передал приехавшему человеку денежные средства в общей сумме 600 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она в аварию, больницу не попадала, отцу не звонила, и денежные средства кому-либо передать отца не просила (том 1 л.д. 223-226).

Согласно показаний свидетеля ФИО17 №19, работает в ООО «Яндекс Такси», в пользовании находится автомобиль Лада Веста гос. номер № рег. белого цвета, на котором он работает в такси. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он получил заказ на поездку клиента из адреса: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес>, заказ им был выполнен по условиям оказания услуг ООО «Яндекс» (том 1 л.д. 233-235). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №20 следует, что работает в ООО «Яндекс Такси», арендует автомобиль гос. номер № рег. белого цвета, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она выполняла заказ на поездку клиента из адреса: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес> (том 1 л.д. 236-238). 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 №21, работает в ООО «Яндекс Такси» на личном автомобиле Лада Гранта гос. номер № рег. серого цвета Пояснить кого он возил ДД.ММ.ГГГГ не может, в связи с давностью событий, подтверждает предоставленную следователем информацию ООО «Яндекс такси» о выполнении в тот день заказа по перевозке пассажира (том 1 л.д. 239-240).

Протоколом принятия устного заявления Потерпевший №2, обратившегося в правоохранительные органы по факту хищения у него денежных средств, которые он ДД.ММ.ГГГГ передал незнакомому лицу, после звонка неизвестных, сообщивших ложные сведения, что его дочь пострадала в дорожно-транспортном происшествии (том 1 л.д. 137-142).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена лестничная площадка, расположенная на 8-м этаже 9-ти этажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (том 1 л.д. 174-181).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: заявление от имени Потерпевший №2 на имя начальника Управления МВД полковника полиции ФИО3 с просьбой о закрытии уголовного дела; сведения АО «Т2 Мобайл» за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 23:59:00, согласно которым номер телефона +№ зарегистрирован на Потерпевший №2, имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:22; в 14:28:35; в 14:56:25; в 15:26:48; в 15:57:09; в 16:22:14; в 17:05:34; в 17:05:44; в 17:12:37; в 17:30:41 на телефонный номер +№ поступили входящие вызовы с абонентского номера +№ (том 1 л.д. 143-145).

Справкой, согласно которой на стационарный телефон № осуществлялись следующие звонки ДД.ММ.ГГГГ: в 14:00:13 № Швейцария; в 15:01:13 № Швейцария; в 15:58:14 № Бельгия (мобильный); в 16:23:30 № Швейцария; в 16:25:15 № Швейцария (том 1 л.д. 148). 

Протоколами осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ответ АО «Почта Банк» с информацией движения денежных средств по карте №, на имя ФИО2, номер счета №: ДД.ММ.ГГГГ в 13:42:32 (МСК) внесены денежные средства 210 000 рублей, с назначением платежа «Зачисление по договору № ФИО2», наименование устройства «ВТБ24, 

<

адрес>»; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства списаны на различные счета (том 5 л.д. 191-193).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО11, помимо признательных, изобличающих показаний ФИО1, подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у нее были похищены личные накопления - денежные средства на сумму 100 000 рублей. Причиненный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей является для нее значительным, так как она престарелый человек, имеет онкологическое заболевание, получает пенсию, которую тратит на лекарства. Подробные обстоятельства хищения денежных средств в настоящее время не помнит, так как прошло много времени (том 4 л.д. 180-181).

Представитель потерпевшей ФИО11 – ФИО12, показания которой были оглашены, в ходе предварительного расследования показала, что Потерпевший №8 является ее бабушкой, имеет в пользовании кнопочный мобильный телефон с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов Потерпевший №8 позвонила ей и спросила, где она находится. На что она ответила, что находится на работе. Потерпевший №8 удивилась и сказала, что ей сообщили, что она вместе с сыном находится в больнице, и то, что она передала посторонним лицам 100 000 рублей. Она поняла, что Потерпевший №8 обманули. 

В последующем Потерпевший №8 сообщила, что в дневное время ей позвонил на мобильный телефон неизвестный мужчина, которые представился сотрудником правоохранительных органов, и сообщили, что она (ФИО12) с сыном попала в дорожно-транспортное происшествие и находится в больнице, в связи с чем, необходимо кому-то передать денежные средства. После этого Потерпевший №8 передала приехавшему курьеру 100000 рублей и различные вещи, которые ей сотрудник сказал собрать. У бабушки имелись личные накопления, денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые она откладывала со своей пенсии (том 4 л.д. 175-176, 185-189).

Протоколом принятия устного заявления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в правоохранительные органы было сообщено о хищении у ФИО11 денежных средств в сумме 100000 рублей, которые последняя передала ДД.ММ.ГГГГ неизвестному человеку, в связи с тем, что ей позвонили и сообщили, что ее родственники попали в ДТП и им нужны денежные средства (том 4 л.д. 117-125).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (том 4 л.д. 149-154).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены фотоизображения экрана мобильного телефона ФИО11, с информацией о входящих вызовах и абонентских номерах за ДД.ММ.ГГГГ: в 13:42 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 13:42 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 3 сек.; в 13:42 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 13:43 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 01:02:15; в 13:46 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 14:46 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 00:15:42; в 15:06 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 15:06 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 15:07 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 00:00:05; в 15:07 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 00:04:27; в 15:14 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения не указана; в 15:21 час. поступил звонок с абонентского номера +№, длительность соединения 00:14:35 (том 4 л.д. 126-128). 

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены сведения АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по карте № ФИО1, имеется информация о зачислении ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:56 (время МСК) на карту наличных денежных средств в сумме 100 000 рублей через АТМ (банкомат) «Альфа Банк» по ул. Ивана Франко 

<

адрес> (том 5 л.д. 240-245)

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО38 и Потерпевший №3, помимо признательных, изобличающих показаний ФИО1, подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных показаний потерпевшей ФИО38 (скончалась ДД.ММ.ГГГГ - том 2 л.д. 78), ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на домашний телефон № позвонила женщина, сообщила: «мама я в больнице». Она решила, что звонит ее дочь Потерпевший №3 Звонившая женщина сообщила, что ее сбила машина, что она в больнице, пострадала девочка, которой будут делать операцию, необходимо оплатить лечение девочки в сумме 200 000 рублей. После этого разговор закончился, и она пошла смотреть, сколько у нее имеется денежных средств. В этот момент ей позвонили на мобильный номер телефона с №. С ней разговаривала женщина, которая представилась «врачом», сообщила, что нужно найти денежные средства, так как все равно заставят их отдать, что за деньгами придет молодой человек, денежные средства необходимо завернуть в одеяло, положить подушку, носки и тапочки. В ходе разговора она сообщила «врачу» свой домашний адрес. Затем она достала хранимые дома денежные средства в сумме 200000 рублей, также взяла в комнате дочери денежные средства, последней, в сумме не менее 17 000 рублей. Все это упаковала и в последующем отдала приехавшему молодому человеку. Через некоторое время домой вернулась дочь Потерпевший №3, сообщила, что ни в какой больнице не была. Тогда она поняла, что ее обманули. Причиненный материальный ущерб для нее значительный, так как ее пенсия составляла 37 000 рублей (том 2 л.д. 67-77).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшей ФИО15 следует, что ФИО38 являлась ее мамой, ДД.ММ.ГГГГ умерла. Мама проживала в квартире по адресу: 

<

адрес>, с Потерпевший №3 (родной дочерью мамы), где был установлен стационарный телефон с номером №. Также у мамы в пользовании находился мобильный телефон с абонентским №.ДД.ММ.ГГГГ около 21.31 часов ей позвонила сестра Потерпевший №3 и сообщила, что у мамы неизвестные похитили денежные средства. В ходе последующего разговора мама ей сообщала, что около 19 часов, на стационарный телефон №, затем на мобильный телефон, ей позвонила женщина, мама подумала что звонит Потерпевший №3, которая сообщила, что попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице, и что якобы по ее вине в больницу попала девочка, на лечение которой требуются денежные средства. Затем к разговору присоединилась или перезвонила другая женщина, которая представилась врачом и подтвердила, что Потерпевший №3 находилась в больнице и требуются денежные средства на лечение пострадавшей девочки. В последующем мама отдала приехавшему человеку 200000 рублей своих денежных средств, а также 20000 рублей принадлежащие Потерпевший №3 (том 2 л.д. 84-86)

Согласно оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №3, проживала с мамой ФИО38 В квартире установлен стационарный телефон с номером №, у мамы в пользовании до случившегося находился мобильный кнопочный телефон с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она пришла домой, мама у нее поинтересовалась что ее отпустили из больницы, после чего рассказала, что на телефон позвонили, мама ответила и подумала, что это она (Потерпевший №3) разговаривала с ней и сказала, что якобы находилась в больнице и нужны деньги на операцию, звонивший попросил маму собрать денежные средства и кому-то передать. В итоге мама отдала пришедшему мужчине свои денежные средства возможно 200 000 рублей, также мама в ее комнате взяла ее 20000 рублей. Денежные средства мама отдала вместе с ее (Потерпевший №3) вещами: 2 подушки на синтопоне в наволочках стоимостью 300 рублей каждая (вместе с наволочкой), на сумму 600 рублей; одеяло на синтопоне в пододеяльнике стоимостью 1000 рублей (вместе с пододеяльником); халат женский с булавкой стоимостью 200 рублей; тапочки пара стоимостью 100 рублей; две пары носок х/б, одна пара белого цвета, одна пара розового цвета, носки были новые, стоимостью каждая пара по 50 рублей, за две пары на сумму 100 рублей, мешок белого цвета из-под сахара материальной ценности не представляет. Всего на общую сумму 2000 рублей. В последующем следователем ей были возвращены данные вещи, которые обнаружили в подъезде. 

В результате ей причинен материальный ущерб в размере 22 000 рублей, данный ущерб для нее значительный, так как она работает учительницей английского языка в школе, зарплата составляла 20 000 – 22000 рублей, проживала с мамой, покупала ей лекарства, продукты питания, кредитных обязательств нет, коммунальные услуги за квартиру мама оплачивала из своей пенсии (том 2 л.д. 102-105).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 №2, ДД.ММ.ГГГГ в 21:31 час. жене – ФИО15 позвонила сестра Потерпевший №3 и сообщила, у тещи - ФИО38 неизвестные похитили денежные средства. Приехав к ним, ФИО38 сообщила, что в вечернее время на стационарный телефон № позвонила женщина, которая от имени Потерпевший №3 сообщила, что попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице, и что по ее вине в больницу попала девочка, на лечение которой требуется 300 000 рублей. Далее к разговору присоединилась или перезвонила другая женщина, которая представилась врачом и подтвердила, что якобы Потерпевший №3 находилась в больнице и требуются денежные средства. ФИО38 поверила звонившим, передала приехавшему человеку денежные средства – 200000 рублей своих и 20000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3, в общей сумме 220000 рублей (том 2 л.д. 151-153).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №22 оглы, работает в ООО «Яндекс Такси» на автомобиле КИА Рио гос. №. белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время выполнял заказ на поездку клиента из адреса: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес> (том 2 л.д. 158-159).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО43, работал в ООО «Яндекс Такси» на автомобиле Фольксваген Поло гос. номер № рег. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время выполнял заказ на поездку клиента из адреса: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес> (том 2 л.д. 160-162)

Протоколом принятия устного заявления от ФИО38, сообщившей в правоохранительные органы о хищении у нее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время денежных средств неизвестными лицами путем обмана (том 2 л.д. 8-15).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен лестничный марш подъезда № в 

<

адрес> г. Перми, зафиксирована обстановка, на площадке между 1 и 2 этажами в подъезде обнаружены и изъяты различные предметы (том 2 л.д. 20-30).

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы: 2 подушки квадратной формы в наволочках с узором, одеяло в пододеяльнике с рисунком, халат женский синего цвета, тапочки черно-красного цвета, две пары носок, одна пара белого цвета, одна пара розового цвета, мешок белого цвета (том 2 л.д. 31-35). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: фотоизображения экрана мобильного кнопочного телефона, находящегося в пользовании потерпевшей ФИО38, с информацией о входящих вызовах и номере телефона №: ДД.ММ.ГГГГ: в 20:18 длительность 00:01:49, в 20:20 длительность 00:09:17, в 20:31 длительность 00:01:49, в 20:33 длительность 00:03:26, 20:37 длительность 00:59:39; детализация входящих соединений по стационарному номеру телефона №, согласно которой номер телефона №, за ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о входящих вызовах: в 18:57 час. с номера №, длительность 3583 сек. (Румыния); в 19:57 час. с номера №, длительность 3160 сек. (Германия); в 20:50 час. с номера №, длительность 1546 сек. (Хорватия) (том 2 л.д. 16-18).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №4, помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов на домашний телефон позвонил мужчина, который представился адвокатом по имени ФИО23 ФИО24, спросил у нее, как к ней обращаться. Она назвала свои данные. Мужчина сообщил, что ее внучка по имени Наталья попала в ДТП, у нее серьезная травма головы, ей зашили губу и она находится в больнице. В ходе дальнейшего разговора, адвокат сказал, что так как у ФИО16 серьезная травма, то ее готовят к операции и ей нужна плазма, на данную операцию срочно нужны денежные средства. Мужчина спросил, может ли она сейчас дать денежные средства. Она ответила, что такие деньги у нее есть и она может передать их на лечение внучки. Мужчина пояснил, что через некоторое время к ней приедет водитель, которому она должна передать денежные средства. Также он пояснил, что в больницу Наталье нужны два полотенца, постельное белье, и что денежные средства нужно будет завернуть в постельное белье. Она поверила звонившему, так как у нее действительно имелась внучка Наталья, была очень расстроена известием о ДТП и что внучка находится в больнице, поэтому согласилась передать свои денежные средства. 

После этого она приготовила денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые как ей сказал мужчина убрала в постельное белье, убрала все в пакет и отдала пакет приехавшему мужчине, который сообщил, что он от внучки ФИО16. 

Через некоторое время ей снова позвонил «адвокат ФИО23 ФИО24», который сообщил, что Наталья деньги на операцию получила, но данных денежных средств не хватает, и на операцию нужны еще денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, затем с ней стала разговаривать ее внучка Наталья, громко ревела в трубку. Сквозь слезы Наталья стала уговаривать ее найти денежные средства, поясняя, что если ей не сделают операцию, она умрет. Так как звонившая по телефону ревела, то точно по голосу определить Наталья это или нет, она не смогла. Но Наталья сквозь слезы называла ее бабушкой и умоляла дать ей денег на операцию. Она решила помочь внучке и сообщила, что поищет денежные средства дома. После этого телефон снова взял «ФИО23 ФИО24» и сообщил, что сейчас нужно по телефону написать заявление о приеме от нее денежных средств на операцию Наталье. Мужчина спросил у нее полные данные, где она проживает, ее согласие на проведение операции и передачу денежных средств, при этом говорил, что все это записывает, чтобы все было официально. После, якобы оформления необходимых официальных документов «ФИО23 ФИО24» сообщил, чтобы она собрала денежные средства. Он постоянно говорил, чтобы она не бросала трубку. Она поверила звонившему, так как была очень расстроена известием о ДТП и что внучка находится в больнице, поэтому согласилась передать свои денежные средства. 

Она подготовила денежные средства в размере не менее 1 335 800 рублей, могла ошибиться при подсчете, затем денежные средства положила в пакет и передала их приехавшему молодому человеку, который сообщил, что он друг ее внучки ФИО16, и что он от «ФИО23 ФИО24». В тот день она внучке не звонила. 

На следующий день к ней домой пришел ее сын ФИО23, отец ФИО16, у которого она спросила про здоровье ФИО16, сделали ли ей операцию. Тот очень удивился, позвонил Наталье и передал ей трубку телефона. Поговорив с Натальей, она поняла, что внучка ни в какую аварию не попадала и операцию ей не делали. Она поняла, что ее обманули мошенники и обманным путем похитили у нее денежные средства на общую сумму 1879 000 рублей. Таким образом, у нее были похищены указанные денежные средства, а также комплект постельного белья стоимостью 1500 рублей, общий ущерб ей причинен в размере 1880500 рублей (том 2 л.д. 186-191, 195-198).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал к маме – Потерпевший №4, она стала расспрашивать что случилось с его дочерью Натальей, как у нее здоровье после операции. Его это удивило, так как ему известно, что Наталье никакой операции не делали. После этого мама сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она незнакомым лицам передала на проведение операции Наталье денежные средства в сумме более 1500 000 рублей. Он сразу позвонил Наталье, которая сообщила, что с ней все в порядке, в аварию и больницу она не попадала, операцию ей не делали. По характеру мама отзывчивая и доверчивая, могла стать жертвой мошенников(том 2 л.д. 217-219)

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №3, Потерпевший №4 его бабушка, проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что у бабушки имелись денежные накопления, откладывала деньги с пенсии. ДД.ММ.ГГГГ от отца ФИО17 №4 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ вечером бабушка под обманом неизвестных передала все свои сбережения, в сумме не менее 1500 000 рублей. От самой бабушки в последующем узнал, что в вечернее время ей позвонили мошенники и сообщили, что его сестре Наталье нужна операция, на которую бабушка и отдала деньги. В действительности его сестре операции не делали, в аварию и больницу она не попадала (том 2 л.д. 214-216).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №5 следует, что она ухаживает за своей родственницей Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, помогает по дому, хозяйству. Потерпевший №4 сообщала, что у нее имеются денежные накопления, но в каком количестве, никогда не говорила. Потерпевший №4 очень бережно относится к своим денежным средствам, ничего лишнего не покупает. Из продуктов питания она в основном покупает хлеб, иногда просит купить конфет или фрукты, что происходит очень редко (том 2 л.д. 220-222).

ФИО17 ФИО17 №24 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, и показал, что в конце 2024 года он работал в такси на автомобиле Киа Рио №. ДД.ММ.ГГГГ получил заказ с адресом: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Прибыв по адресу, пожилая женщина передала ему сверток с содержимым, пояснив, что это одежда для дочери и ее нужно отвезти по адресу: 

<

адрес>. Он забрал сверток и поехал по адресу. Приехав к адресу в г. Перми, ему позвонила женщине, которая сказала, что должен подойти молодой человек. Через некоторое время к машине подошел молодой человек, которому он передал сверток (том 3 л.д. 75-77).

Заявлением Потерпевший №4, обратившейся по факту хищения у нее денежных средств неизвестными обманным путем (том 2 л.д. 168).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> Пермского края, зафиксирована обстановка, установлено наличие в доме стационарного телефона с абонентским № (том 2 л.д. 202-212).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация исходящих и входящих местных, внутризоновых, междугородних и международных соединений по абонентскому № Потерпевший №4 за ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о многочисленных соединениях в период с 18:32 до 23:46 часов. Продолжительность соединений до 3601 сек (том 2 л.д. 176-178).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, между домами № и №, где обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие Потерпевший №4, а именно: полиэтиленовый пакет, в котором находились мочалка и два шнурка (том 2 л.д. 244-245).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение дет.сада №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята запись с камеры видеонаблюдения на здании (том 2 л.д. 224-225);

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения (том 2 л.д. 226-227).

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены записи видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ имеется изображение в 19:54 часов изображения автомобиля, который поворачивает налево в направлении 

<

адрес>, который в 20:02 уезжает в обратном направлении. Также, в 23:03 по дороге вдоль детского сада слева направо проезжает легковой автомобиль белого цвета, гос. номер не виден, который остановился у забора, из него выходит человек и идет в сторону 

<

адрес>. В 23:11 часов человек возвращается к автомобилю, в 23:13 часов автомобиль уезжает (том 2 л.д. 228-239).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №7, помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №7, в 2024 году он проживал по адресу: 

<

адрес>, в доме был установлен стационарный телефон с №, также у него в пользовании находился мобильный телефон с номером №. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное ему позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции, полковником полиции ФИО3 и сообщил, что его сын совершил дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице, что по вине сына пострадала девушка, которая находится в реанимации, и на ее лечение срочно необходимы денежные средства в сумме 1500 000 рублей. В ходе разговора с мужчиной он назвал адрес своего проживания, по которому должен подъехать курьер для передачи последнему денежных средств. 

В силу своего возраста он очень доверчив, его легко обмануть, он поверил звонившему, поверил той информации, которую сообщили о том, что его сын находится в больнице, очень сильно расстроился, переживал, поэтому не проверил информацию, не подумал перезвонить сыновьям, либо кому-то из родственников. 

Суммы, которую назвал мужчина, у него не было, а были личные накопления на сумму 50 000 рублей, он приготовил данные денежные средства, которые передал в последующем приехавшему незнакомому мужчине, которому он передал сумку с вещами и денежными средствами в размере 50 000 рублей. 

После этого, через час-полтора, ему вновь позвонил ФИО3 и сообщил, что переданных денежных средств недостаточно, что необходимы еще денежные средства на лечение пострадавшей. Он подготовил еще 130000 рублей, которые также отдал приехавшему незнакомому мужчине. Пока к нему ехал курьер за деньгами, по указанию звонившего мужчины на имя начальника полиции ФИО3, он писал заявления. 

Вечером он позвонил сыну Алексею и тот сообщил, что в ДТП и в больницу не попадал. Он рассказал сыну о произошедшем, и тогда выяснилось, что ему звонили мошенники и похитили его денежные средства. 

В результате преступления ему причинен значительный материальный ущерб в размере 180 000 рублей. Он является пожилым человеком, получает пенсию около 22 000 рублей, из которых большую часть тратит на лекарства, продукты питания, коммунальные услуги за квартиру, другого дохода не имел (том 4 л.д. 75-77, 82-85).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №11, Потерпевший №7 является его отцом. Также у него есть брат ФИО41, проживающий в 

<

адрес>. Знает, что у отца имелись денежные накопления, поскольку от откладывал деньги с пенсии и хранил дома наличные. 

В декабре 2024 года, узнал, что ДД.ММ.ГГГГ отцу на мобильный телефон позвонил неизвестный мужчина, и обманув того, под предлогом, что его младший брат Алексей попал в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице, что по вине того пострадала девушка, которой на лечение срочно необходимы денежные средства, отец передал неизвестным денежные средства (том 4 л.д. 112-114).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №18 следует, что работает в ООО "Яндекс.Такси" на автомобиле Лада Гранта гос. номер № черного цвета. По поводу заказа, который он выполнял ДД.ММ.ГГГГ, ничего пояснить не может, в связи с давностью событий, заказ от этой даты у него в приложении не сохранился. Заказы сохраняются только за последние полгода. Что именно он забирал и кому передал посылку, не помнит (том 4 л.д. 106).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №17, работает в ООО «Яндекс Такси» на автомобиле Рено Флюенс гос. номер № рег. белого цвета, При выполнении заказа по доставке посылки, в его обязанности входит перевозка малогабаритного груза, смотреть содержимое посылки ему запрещено, иногда, когда его смущает посылка, он может поинтересоваться у клиента, что находится внутри. Оплата заказа происходит через Яндекс. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ему поступил заказ на доставку посылки из 

<

адрес> до 

<

адрес>. Посылку ему передал пожилой мужчина, для чего мужчина передавал посылку, не говорил, ни о каких деньгах не сообщал. В г. Перми на адресе вручения посылки его встретил на улице молодой человек, которому он отдал посылку и уехал (том 4 л.д. 103-105). 

Заявлением Потерпевший №7, обратившегося в правоохранительные органы с заявлением по факту хищения у него путем обмана денежных средств ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 56).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены заявления Потерпевший №7 на имя начальника управления МВД Полковника полиции ФИО3» от Потерпевший №7 о закрытии уголовного дела по ст. 264 (том 4 л.д. 58-59).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация по абонентскому № (Потерпевший №7) за ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие вызовы с 15:45 часов до 19:03 часов продолжительностью от 1 секунды до 1 часа 15 минут с абонентских номеров, начинающихся на цифры 356 (том 4 л.д. 62);

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена предоставленная ПАО «Ростелеком» детализация соединений по номеру телефона - №, Потерпевший №7, за ДД.ММ.ГГГГ в период с 112:49 до 19:04 имеются входящие соединения с различными абонентами, продолжительностью разговора от 1 до 6376 секунд (том 5 л.д. 112-115).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена выписка ПАО «Банк ВТБ» по счету №, на имя ФИО17 №16, имеется следующая информация: ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:22 совершена операция по внесению на счет денежных средств в размере 165 000.00 рублей. Назначение платежа «карта: CH Payment RUS PERM ATM T-BANK 008763 213059» плательщик внесший денежных средства не указан; ДД.ММ.ГГГГ в 18:38:20 совершена операция по списанию (переводу) со счета денежных средств в размере 165 000.00 рублей. Назначение платежа «Перевод СБП, указан получатель денежных средства ФИО4 ПАО Росбанк, счет №» (том 2 л.д. 140-145)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО32 М., помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенных показаний потерпевшей ФИО32 М., ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила женщина, которая представилась врачом ФИО6, сообщила что ФИО5 виновна в дорожно-транспортном происшествии, сбила человека и нужны денежные средства на его лечение, так же сообщила, что ее сын находится в полиции. У нее действительно есть сноха ФИО5, которая управляет автомобилем. Она поверила звонившей женщине, очень расстроилась, расплакалась, не позвонила родным для проверки информации. У нее были личные накопления на сумму 100 000 рублей, она назвала звонившей эту сумму, которую она готова передать на лечение пострадавшего. Женщина сказала, что еще нужен комплект постельного белья, в который необходимо положить деньги и передать все мужчине, который к ней приедет. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехал мужчина, которому она передала пакет, в котором находились постельное белье (две наволочки, простынь, пододеяльник), упакованное в прозрачный пакет, стоимостью 1000 рублей и деньги в сумме 100 000 рублей. 

Во время общения с женщиной она писала под диктовку последней заявление. Вечером она узнала, что с сыном и ФИО5 все в порядке, поняла, что ее обманули. 

В результате ей причинен материальный ущерб в общей сумме 101 000 рублей, это 100 000 рублей и комплект постельного белья стоимостью 1000 рублей, ущерб является для нее значительным, поскольку это были все ее сбережения, ее пенсия составляет 34000 рублей, оплачивает коммунальные услуги ежемесячно в размере 8000 рублей, тратит на продукты питания, лекарства и предметы первой необходимости (том 4 л.д. 213-214, 219-220).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО17 №12, ФИО84 является его мамой, ДД.ММ.ГГГГ мама сообщила, что ей звонили и сообщили, что его жена пострадала в ДТП, необходимы денежные средства на лечение, она передала 100000 рублей приехавшему курьеру. Он сообщил маме, что ее обманули, в аварию никто не попадал. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №14, работает водителем такси "Яндекс", управляет автомобилем Лада Веста гос. номер №. ДД.ММ.ГГГГ около 12:50 часов выполнял заказ на поездку с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>, на который он согласился. Подъезжая к адресу по 

<

адрес>, ему через приложение Яндекс позвонила девушка и сообщила, что услуги Яндекс-доставки не было, поэтому она заказа такси и попросила его подняться в квартиру к ее маме, забрать у нее вещи, за это девушка пообещала доплатить, на что он согласился. Он поднялся в квартиру, где пожилая женщина отдала ему пакет с содержимым. Данный пакет он доставил по адресу вызова, передал молодому человеку (том 4 л.д. 227-228).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №26, до июня 2025 года проживала в общежитии по ул. Ивана Франко, 39Б, у нее имелась банковская карта ВТБ, привязанная к счету №. ДД.ММ.ГГГГ она и Кузнецов вышли вместе из общежития. По дороге ФИО14 спросил, может ли он воспользоваться ее банковской картой ВТБ для перевода денежных средств, поскольку на его карте закончился лимит бесплатных переводов, и ему нужная другая карта. Она согласилась помочь, передала ему свою карту ВТБ. Далее ФИО1 предоставила допуск к установленному в телефоне приложению банка ВТБ, чтобы перевести через СБП денежные средства, которые он внес на ее карту ВТБ через банкомат. В истории операций по карте за ДД.ММ.ГГГГ видела, что ФИО1 внес на счет ее карты 90 000 рублей, которые затем перевел через СБП по номеру телефона (том 5 л.д. 209-211). 

Протоколом устного заявления ФИО32 М., обратившейся в правоохранительные органы по факту хищения у нее денежных средств в сумме 100000 рублей путем обмана незнакомыми лицами ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 203).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (том 4 л.д. 208-211).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено заявление от ФИО32 М. на имя начальника управления МВД полковника полиции ФИО6 о закрытии уголовного дела по ст. 264 ч.3 УК РФ по примирению сторон (том 4 л.д. 205-206).

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрена предоставленная ПАО «Ростелеком» детализация соединений по номеру №, ФИО32 М. за ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения с 12:14 до 14:05 часов, длительностью от 1 до 4077 секунд (том 5 л.д. 112-115).

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена выписка ПАО «Банк ВТБ» по счету № на имя ФИО17 №26, имеются сведения за ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 90 000рублей через АТМ Т-Банк 008763 

<

адрес>, которые в последующем в 13:17 (МСК) переведены через СБП по номеру телефона +№ в ПАО "Россельхозбанк" получателю ФИО7 (том 5 л.д. 205-207).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №6, помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила молодая женщина, которая плакала, взволнованно называла ее бабушкой. Она подумала, что возможно это голос ее внучки Маруси, о чем спросила у звонившей, та подтвердила что она ее внучка, сообщила, что попала в ДТП, у нее имеются телесные повреждения, ей сложно говорить, ДТП произошло по ее вине, так как она переходила дорогу в неположенном месте, пострадала еще девушка водитель. Для того чтобы не было возбуждено уголовное дело, нужно заплатить деньги. В этот момент она услышала в трубке телефона мужской голос, якобы он был врач и Марусе нужно идти на перевязку. 

После этого с ней стал разговаривать неизвестный мужчина, который сказал, что семья потерпевшей может отказаться от написания заявления в полицию, но им надо заплатить 1500 000 рублей, сейчас с ними уже разговаривает ФИО28 (ее дочь). Мужчина убедил ее, что если она поможет своей внучке заплатить деньги, то она избежит наказания. Она сообщила, что у нее имеется только 90000 рублей, на что мужчина сказал ей занять деньги, после чего она одолжила у ФИО17 №10 5000 рублей. 

Затем она продолжила телефонный разговор с мужчиной, сказала, что смогла занять деньги, после чего, ей сообщили, что деньги необходимо передать курьеру, предварительно завернув их в вещи. Она завернула в вещи собранные деньги, допускает что в сумме 94 000 рублей, сложила в пакет, который в последующем передала приехавшему мужчине. 

Разговаривая со звонившими, она не понимала, что ее обманывают и говорят ей недостоверную информацию.

Спустя 2-3 часа от дочери узнала, что с внучкой все в порядке, в ДТП не оказывалась.

В результате ей причинен материальный ущерб в сумме 94 000 рублей, ущерб является для нее значительным, деньги копила несколько лет, откладывала ежемесячно с пенсии. Ее ежемесячная пенсия составляет 31 000 рублей, ежемесячные траты на продукты, лекарства, оплату коммунальных услуг и иных товаров первой необходимости составляют около 28 000 рублей, кредитных обязательств нет (том 4 л.д. 25-26, 38-42).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 №10, в конце ноября 2024 года к ней домой пришла Потерпевший №6 и попросила одолжить ей денежные средства, для чего не говорила. Она передала той 5000 рублей (том 4 л.д. 19-20).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №9, работает водителем такси в 

<

адрес>, подрабатывает в такси "Яндекс про". В конце ноября 2024 года в 16:17 ему поступил заказ с адресом: 

<

адрес>. Когда он подъехал, ему позвонила девушка, которая попросила его выполнить доставку, а именно подняться в квартиру, где забрать вещи, которые необходимо увезти по указанному в заказе адресу. Он согласился, забрал по адресу у пожилой женщины пакет с содержимым, который увез в 

<

адрес>, где отдал пакет мужчине (том 4 л.д. 15-17). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №25, в конце ноября 2024 года за денежное вознаграждение по просьбе неизвестного молодого человека открыл на свое имя банковскую карту, которую в дальнейшем передал тому в пользование (том 5 л.д. 220-224). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена предоставленная ПАО «Ростелеком» детализация соединений по №, Потерпевший №6 за ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о входящих многократных звонках в период с 14:14 часов до 16:19 часов, продолжительностью до 3564 секунд (том 5 л.д. 112-115).

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена выписка ПАО «Банк ВТБ» по счету № на имя ФИО17 №25, на который ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 (МСК) переведены через СБП по номеру телефона +№ денежные средства 85 000 рублей, с расчетного счета №, открытого в АО "Альфа Банк" отправитель ФИО1, тел. №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 (МСК) с расчетного счета № ПАО "Банк ВТБ", открытого на ФИО17 №25 денежные средства 84 000 сняты (обналичены) в УС "банкомата" Банка ВТБ (ПАО) №, установленном по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 205-207).

Протоколом осмотра документов, в соответствии с которым осмотрена выписка АО «Альфа-Банк» по банковской карте № со счетом № на ФИО1, имеются сведения о внесении ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:51 (время МСК) на карту наличных денежных средств в сумме 94 000рублей, через АТМ «Альфа-Банк» по 

<

адрес> (том 5 л.д. 240-245).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №5, помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонил неизвестный мужчина, сообщил, что ее дочь попала в ДТП, переходила дорогу в неположенном месте, из-за чего водитель автомобиля, избегая столкновения с дочерью, попал в ДТП. Имя дочери мужчина не называл. Мужчина сказал, что дочь, как виновник ДТП, находится в полиции, а женщина-водитель, которая уходила от столкновения находится в больнице. 

Далее мужчина передал трубку телефона девушке, которая стала называть ее «мамой», голос девушки был не похож на голос ее дочери, но она сильно испугалась за свою дочь. Девушка сказала, что ей необходимы денежные средства, иначе ее осудят на срок до 5 лет. 

Затем с ней снова стал разговаривать мужчина, который сообщил, что для урегулирования вопроса необходимо 900 000 рублей. Она сказала, что такой суммы у нее нет. На что мужчина сказал, что необходимы денежные средства, которые у нее есть. Также мужчина сказал, что за деньгами к ней приедет девушка, при этом уточнил ее домашний адрес, который она назвала. Далее мужчина велел ей написать заявление о закрытии уголовного дела. Под диктовку мужчины она написала заявление на 3 листах. Мужчина велел ей находится постоянно на связи, и чтобы звонок телефона не прерывался она должна положить трубку телефона на стол. В таком положении трубка телефона находилась до вечера. Она следовала всем указаниям звонившего мужчины, полностью ему верила, что дочь попала в ДТП, плакала. Далее она, по указанию мужчины упаковала имевшиеся дома денежные средства в сумме 227000 рублей, и передала пакет с деньгами приехавшей к ней девушке. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, проанализировав всю ситуацию, она поняла, что ее обманули, позвонила дочери, которой рассказала о случившемся, дочь пояснила, что с ней все хорошо и в ДТП она не попадала. 

В результате ей причинен материальный ущерб на сумму 227 000 рублей, который является для нее значительным, так как копила деньги несколько лет, ее пенсия составляет 34 000 рублей, за коммунальные услуги платит около 5000 рублей ежемесячно, на продукты питания тратит 15000 рублей, на лекарства тратит около 3000 рублей (том 3 л.д. 182-183, 195-198).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №6 следует, что в собственности имеет автомобиль Шевроле Лачетти красного цвета, гос. номер №, подрабатывает в такси Форсаж. ДД.ММ.ГГГГ в 22:08 от диспетчера поступил заказ о поездке из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В поездку она пригласила с собой подругу ФИО17 №7, чтобы не было скучно. По адресу 

<

адрес>, она забрала посылку у бабушки, которую увезла в 

<

адрес>, где передала посылку молодому человеку (том 3 л.д. 133-137, 138-140).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонила ФИО17 №6 и предложила составить ей компанию для поездки в 

<

адрес>, где той нужно было передать посылку. Она на предложение согласилась. Около 22:00 часов ФИО17 №6 ее забрала, на заднем сидении автомобиля находился пакет, который ФИО17 №6 в г.Перми отдала встретившему их молодому человеку (том 3 л.д. 141-144).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 №8, в ноябре 2024 года за денежное вознаграждение на свое имя она открыла в Банке ВТБ и Банк Синара банковские карты, также оформила сим-карту, которые затем передала в пользование не знакомому мужчине. Денежные средства за банковские карты мужчина ей так и не заплатил (том 3 л.д. 231-235). 

Протоколом принятия устного заявления Потерпевший №5, обратившейся в правоохранительные органы по факту хищения у нее денежных средств путем обмана незнакомыми лицами ДД.ММ.ГГГГ в сумме 227000 рублей (том 3 л.д. 83)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, осмотрена лестничная площадка, расположенная на 2-м этаже второго подъезда 5-ти этажного дома, зафиксирована обстановка (том 3 л.д. 117-122).

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены заявления Потерпевший №5 на имя «Начальника Управления МВД Чусовской полковника полиции ФИО3», на имя «начальника следственного управления следственного комитета ФИО8», на имя «Заместителя начальника центрального департамента ФИО9» о закрытии уголовного дела по ст. 264 ч.3 УК РФ в отношении ее дочери ФИО44, допустившей транспортное происшествие (том 3 л.д. 87-89).

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена предоставленная ПАО «Ростелеком» детализация входящих соединений № Потерпевший №5, имеется информация о поступивших звонках ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:47 до 23:32 часов с различных абонентских номеров, продолжительностью соединений от 1 до 6960 секунд (том 3 л.д. 160-162, том 5 л.д. 112-115). 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена предоставленная АО «Синара Банк» выписка по счету № на имя ФИО17 №8, ДД.ММ.ГГГГ в 01:04:20 (время МСК) на счет № в АО «Банк Синара» внесены денежные средства 205 000 рублей, с назначением платежа «Зачисление на счет по операции: перевод денежных средств ВТБ24 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в 01:19:12 (время мск) со счета № в АО «Банк Синара», списаны денежные средства 203 000 рублей с назначением платежа «Система быстрых платежей Списание денежных средств клиента для исполнения перевода № Получатель ФИО80. №, ВТБ» (том 3 л.д. 219-221). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №9, помимо признательных, изобличающих показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14:30 часов, ей позвонила женщина, которая представилась ее дочерью ФИО17 №13, назвала ее по имени «мама», голос был плачущий, приглушенный, ей показалось, что голос был похож на голос дочери, поэтому подумала, что это позвонила ее дочь. 

Женщина сообщила, что попала в дорожно-транспортное происшествие, в котором сильно пострадала, находится в больнице, а также что по ее вине в ДТП серьезно пострадала девочка, на лечение которой требуются денежные средства в размере 100 000 рублей, которые нужно будет передать адвокату, который к ней придет домой. Через некоторое время ей позвонил мужчина, который представился адвокатом дочери, подтвердил что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие, что по вине дочери пострадала девочка, школьница, которая тоже находится в больнице в тяжёлом состоянии, на лечение нужны денежные средства. В ходе разговора с адвокатом она назвала адрес своего проживания, по которому он должен подъехать. 

В силу своего возраста она очень доверчива, ее легко обмануть, поэтому она поверила звонившим, поверила той информации, которую ей сообщили о том, что дочь находится в больнице, очень сильно расстроилась из-за этого, переживала, поэтому не проверила информацию, не подумала перезвонить дочери либо кому-то из родственников. 

После этого следуя указаниям звонивших, она собрала деньги, свои личные накопления с пенсии в размере 100 000 рублей, которые поместила в сумку с иными вещами. Данную сумку с содержимым передала приехавшему мужчине, с которым не разговаривала, отдала сумку и тот ушел. Вечером дочь пришла домой, сообщила что в ДТП и в больницу она не попадала. Она рассказала дочери о произошедшем, после чего они обратились в полицию. 

В результате ей причинен материальный ущерб в размере 100 000 рублей, данный ущерб для нее значительный, так как она получает пенсию около 34 000 рублей, из которых большая часть тратится на лекарства, продукты питания (том 5 л.д. 58-61).

ФИО17 ФИО17 №13 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, и показала, что Потерпевший №9 является ее мамой. У мамы в пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ она не смогла дозвониться до мамы, поскольку телефон был всегда занят, начала беспокоится. Приехав домой, увидела, что в прихожей беспорядок, валялись вещи, чего ранее не было. Она прошла в комнату, увидела, что мама сидит в большой комнате в расстроенных чувствах, и увидев ее очень удивилась заплакала. Затем мама сообщила, что ей позвонили люди, она решила что это была он (ФИО17 №13), женщина от ее имени сообщила, что стала участником ДТП, пострадал ребенок, нужны деньги. После чего мама отдала приехавшему человеку, представившемуся адвокатом, 100000 рублей накопленных денежных средств (том 5 л.д. 86-89). 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №15, работает в ООО «Яндекс.такси» на автомобиле «Форд Фокус 2» гос. номер №. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, поступил заказ на доставку от адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес> у пожилой женщины забрал сумку, в которой находились какие-то вещи. Данную сумку в последующем передал молодому человеку. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции по поводу выполнения данного заказа, сотрудником полиции была предъявлена фотография мужчины, который находился в уличной одежде в помещении, в котором он узнал молодого мужчину, которому передал по 

<

адрес> сумку, полученную от пожилой женщиной по Ш.ФИО14, 112, мужчину узнал по лицу, телосложению, общим очертаниям тела (том 5 л.д. 47-50) 

Протоколом принятия устного заявления Потерпевший №9, обратившейся ДД.ММ.ГГГГ в правоохранительные органы по факту хищения у нее путем обмана неизвестными лицами денежных средств в сумме 100000 рублей, под предлогом того, что ее дочь попала в ДТП и нужны деньги на лечение пострадавшей (том 5 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено, что 

<

адрес> расположена на первом этаже 14-этижного жилого 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (том 5 л.д. 8-12).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация соединений, предоставленная ПАО «МТС» по абонентскому номеру телефона +№ Потерпевший №9, за ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие звонки: в 13:42:01+05:00 с абонентского номера +№; в 14:25:09+05:00 с абонентского номера +№; в 14:30:00+05:00 с абонентского номера +№; в 14:30:19+05:00 с абонентского номера +№; в 15:01:36+05:00 с абонентского номера +№; в 15:04:21+05:00 с абонентского номера +№; ДД.ММ.ГГГГ в 15:06:12+05:00 с абонентского номера +№; в 15:13:59+05:00 с абонентского номера +№; в 15:27:21+05:00 с абонентского номера +№, в 15:50:55+05:00 с абонентского номера +№; в 16:09:26+05:00 с абонентского номера +№; в 16:19:51+05:00 с абонентского номера +№; в 16:25:42+05:00 с абонентского номера +№; в 16:31:03+05:00 с абонентского номера +№; в 16:36:21+05:00 с абонентского номера +№; в 17:27:57+05:00 с абонентского номера +№; в 17:28:41+05:00 с абонентского номера +№; в 17:57:56+05:00 с абонентского номера +№; в 18:20:03+05:00 с абонентского номера +№ (том 5 л.д. 68-70).

Также, вина ФИО1 в совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1: мобильный телефон модель iPhone 13 Pro Max imei1: №, с сим-картой; мобильный телефон модель iPhone 11; мобильный телефон модель Honor. В «Iphone 13 ProMax», установлено приложение «Telegram» имеется переписка ФИО1 с куратором, с ником «work cash»: ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 соглашается на выполнение работы курьером, куратор сообщает условия работы, размер вознаграждения за работу – 10% от суммы полученных денежных средств; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает о готовности работы, куратор направляет адрес «Коломенская 59», ФИО1 указывает на прибытие по адресу через 35 минут, «workcash» дает указания постоянно сообщать ему сколько минут осталось ехать до адреса, торопить водителя такси, чтобы ехал быстрее, зарядить в такси свой телефон, контролировать зарядку телефона, кроме того указывает, что при получении денежных средств необходимо находится на голосовой связи, Сообщает точный адрес, данные лица у которого нужно забрать деньги, сведения, которые необходимо сообщить последнему. В 14:51 час. ФИО1 сообщил, что находится у подъезда. В 15:02 ФИО1 выложил фотоизображения денежных средств, сообщает о полученной сумме 230000 рублей. Затем по указанию куратора ФИО1 едет в банкомат, переводит деньги на счет. В 15:48 час. «workcash» сообщает, что вновь нужно приехать по тому же адресу, ФИО1 едет по адресу, где забирает денежные средства. В 16:37 имеется фотоизображение с множествами купюр. ФИО1, что сумма денежных средств составила 370 000 рублей, на автомобиле такси едет в банкомат, перечисляет денежные средства по реквизитам, отправляет чек о переводе;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:53 ФИО1 сообщает о готовности работать. В 13:40 час. «work cash» сообщает о наличии заказа, просит сообщить адрес где ФИО1 сможет получить доставку. ФИО1 направляет адрес: «Гашкова 25». «work cash» сообщает что доставка из 

<

адрес>, напоминает условия работы, меры конспирации. В 15:08 час. ФИО1 направляет фотоизображение полученных денежных купюр, сообщает сумму 100000 рублей. По указанию куратора забирает себе за работу 10000 рублей, а оставшиеся деньги зачисляет через банкомат на счет; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19:18 час. «work cash» направляет сведения об адресе «Коломенская, 13». ФИО18 сообщает о готовности выполнения работы, сообщает данные такси. Куратор сообщает ФИО1 будет ждать Нина Андриановна, необходимости представиться курьером из Яндекса по имени «Андрей», сообщить, что приехал за посылкой. В 20:17 час. соединение по средствам связи. В 20:19 час. и в 20:20 час. ФИО1 направил два фотоизображения денежных средств, в 20:34 час. еще одно фотоизображение денежных купюр, сообщает о получении 220000 рублей. По указанию «work cash» ФИО19 на автомобиле такси едет в банкомат, зачисляет на счет 198000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от «workcash» в 18:58 поступает сообщение о необходимости сообщения адреса для доставки, тот направляет адрес «Гашкова, 19А». В 21:21 «work cash» сообщает о прибытии курьера, ФИО1 находится на прямой линии с «workcash» длительностью 1 минута, в 21:25 направляет выложил фотоизображение множества денежных купюр, сообщает о получении 200000 рублей. В 21:41 «workcash» направляет фотоизображение экрана монитора с адресом из Яндекс «

<

адрес>» и координаты, сообщает о необходимости прибытия по данному адресу ФИО1 для получения денежных средств. ФИО1 выезжает на такси по данному адресу. «work cash» сообщает что необходимо по указанному адресу у ФИО22 забрать деньги для Наташи, представиться нужно помощником по имени Артур, от ФИО23 ФИО24. В 23:09 происходит исходящий звонок от ФИО1 «workcash», длительность звонка 3 минуты, в 23:11 ФИО1 размещает несколько фотоизображений денежных средств в пакете. В последующем по указанию куратора через банкомат полученные денежные средства за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перечисляет на указанный ему счет.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 «workcash» сообщил ФИО1 о наличии заказа, который будет отправлен ему доставкой такси, ФИО1 направляет адрес для получения - «Гашкова, 25», затем «work cash» просит дать еще один адрес, ФИО1 направляет адрес «Гашкова, 23». В 18:25 «workcash» сообщил, что такси скоро прибудет, необходимо представиться «Лешей». В 18:42 происходит исходящий звонок между ФИО1 и «workcash», продолжительностью 52 секунды. В 18:45 ФИО1 направляет фотоизображение денежных купюр, сообщает что получил 50000 рублей. В 19:49 происходит исходящий звонок между ФИО1 и «workcash», продолжительность 1 минута, в 19:52 ФИО1 направляет фотоизображение множества денежных купюр, позже сообщает о получении в общей сумме 180000 рублей, которые в последующем перечисляет через банкомат на указанный счет, направляет скриншот чека по операции по направлению денежных средств;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 «workcash» просит сообщить адрес для получения доставки. ФИО1 указывает адрес «ивана франко 39б». В 14:28 «work cash» сообщает о скором прибытии такси, необходимости представляться «братом Тани». В 14:41 созваниваются между собой, соединение 46 секунд. В 14:45 ФИО1 направляет фотоизображение множества денежных купюр, сообщает о получении 100000 рублей. По указанию «work cash» через банкомат зачисляет деньги на счет ВТБ, затем переводит деньги на счет получателя, направляя чеки по операции;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки ФИО1 направляет «work cash» адрес получения доставки «Гашкова 25», «work cash» направляет ссылку с маршрутом движения такси ЯндексГО, согласно которому машина едет из 

<

адрес>. В 16:17 созваниваются между собой, соединение 1 минута. «work cash» сообщает что деньги завернуты в полотенце. В 16:20 ФИО1 направляет фотоизображение множества денежных купюр по 5000 рублей и 1000 рублей, сообщает что получил 94000 рублей. По указанию «work cash» ФИО1 зачисляет денежные средства через банкомат на счет, переводит денежные средства на указанный счет, направляет скриншот чеков на 85000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки ФИО1 сообщает адрес для доставки «Ивана Франко, 39б». Далее «workcash» выложил в чате скриншот с маршрутом движения такси (геопозицию), на котором написано имя ФИО29, номер машины не указан. Переписка продолжена ДД.ММ.ГГГГ в 00:09 ФИО1 сообщает о готовности встретить такси. «work cash» сообщает о необходимости представиться братом Лены, передача для папы, сообщает цвет и номер автомобиля – «527 красная». В 00:26 ДД.ММ.ГГГГ созваниваются между собой, соединение 1 минута. В 00:31 ФИО1 направляет фотоизображение денежных купюр, сообщает о получении 227000 рублей, часть которых в последующем по указанию «work cash» переводит через банкомат на счет, остальное забирает за работу себе;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает о готовности работать, в 14:00 сообщает «work cash» адрес доставки - «Ивана Франко 39б». «work cash» направил изображения карты-маршрута передвижения автомобиля такси гос. № Форд Фокус, водитель ФИО30. В 15:06 ФИО1 сообщает, что ждет машину на месте. «work cash» сообщает, что нужно представиться именем «Андрей», забрать посылку для дяди Ромы. В 15:47 ФИО1 и «workcash» созваниваются между собой, соединение 47 секунд. В 15:19 ФИО1 направляет фотоизображение денежных средств, сообщает о получении 100000 рублей (том 5 л.д. 149-156, 158-177). 

Протоколами осмотра документов, в ходе которых осмотрены ответы из ООО «Яндекс.Такси», имеется информация о выполненных заказах: ДД.ММ.ГГГГ с14:23:20+0500 до 14:50:22+0500 от адреса: 

<

адрес> (точка отправления) до 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1); ДД.ММ.ГГГГ с 15:19:28+0500 до 15:25:57+0500, маршрут: 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон № (ФИО1); ДД.ММ.ГГГГ с 15:33:17+0500 до 15:38:43+0500, маршрут 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия); ДД.ММ.ГГГГ с 15:56:10+0500 до 16:04:09+0500, маршрут 

<

адрес>А (точка отправления) до 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1); ДД.ММ.ГГГГ с 16:55:12+0500 до 17:05:22+0500, маршрут 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> Кит (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ с 17:17:28+0500 до 17:46:57+0500, маршрут 

<

адрес>А (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1);

ДД.ММ.ГГГГ с 14:11:40+0500 до 15:05:36+0500 по маршруту: Пермский муниципальный округ, 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), осуществлено выполнение заказа водителем ФИО37, телефон пассажира: +№;

ДД.ММ.ГГГГ с 19:43:23+0500 до 20:11:25+0500 по маршруту 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1); с 20:51:59+0500 до 21:06:50+0500, маршрут 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1);

ДД.ММ.ГГГГ с 20:00:37+0500 до 21:22:47+0500 по маршруту 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия); с 21:52:44+0500 до 23:05:27+0500 по маршруту: 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1); ДД.ММ.ГГГГ с 00:54:06+0500 до 01:12:07+0500 по маршруту: 

<

адрес> (точка отправления) - 

<

адрес> (точка прибытия), телефон пассажира: +№ (ФИО1);

(том 1 л.д. 217-219, том 2 л.д. 121-123, том 3 л.д. 48-53)

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №16, ФИО1 является ее знакомым, учится в ПТТК. С середины ноября 2024 года стала замечать, что у ФИО1 стали появляться денежные средства, он стал больше покупать ей вещей, косметики, помогал ей материально. ФИО1 пояснял, что устроился работать курьером, подробности она не спрашивала.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине табачной продукции, к ней пришел ФИО1 В это время к ФИО1 по данному адресу приезжал курьер службы «Яндекс». После этого ФИО1 попросил воспользоваться ее банковской картой № ПАО «Банк ВТБ», на что она согласилась, предоставила ему доступ в личный кабинет банка, установленный в ее телефоне. ФИО1 сказал, что ему необходимо перевести денежные средства в размере 165 000 рублей, но куда, кому и для чего, она не спрашивала. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства ему привезли и их нужно перевесит, а про его карте превышен лимит по денежным переводам. 

Так как у ФИО1 были денежные средства, она иногда просила последнего помочь ей материально, он никогда не отказывал и переводил ей на карту ВТБ денежные средства по 5000 рублей. У нее на банковской карте ПАО ВТБ № осталось 25 000 рублей, которые ей переводил ФИО1 Данные денежные средства готова добровольно выдать (том 2 л.д. 133-136) 

Протоколами явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 сообщил, что в ноябре 2024 года в мессенджере Телеграмм он связался с подозрительными лицами, которые предложили ему работу, заключающуюся в том, что нужно забирать деньги с одного адреса и переводить их через банкоматы на названные счета, себе забирать 10% от суммы. Он понял, что это «темное» дело, незаконное, но пошел на это, так как нуждался в денежных средствах. Он предоставил куратору фото своего паспорта. Несколько раз приезжал на различные адреса, забирал или получал денежные средства, которые вносил через банкомат на названные счета через приложение ФИО13, скриншоты о переводах отправлял куратору, а реквизиты карт удалял.

ДД.ММ.ГГГГ ему поступил заказ. В этот день приехал автомобиль Лада Веста. Он подошел к водителю и забрал деньги, пересчитал, денег было 100 000 рублей, были завернуты в полотенце. Вещи выкинул, денежные средства на сумму 90 000 рублей перевел куратору, себе оставил 10 000 рублей, которые потратил на личные нужды. О том, что эти деньги добыты преступным путем, к тому времени уже понимал. 

ДД.ММ.ГГГГ куратор сообщил о том, что ему из 

<

адрес> привезут деньги, водитель такси-доставка Алевтина, гос. номер автомобиля №. В этот же вечер Алевтина привезла посылку, которую он получил и забрал оттуда деньги, поехал до банкомата, через который внес около 205 000 рублей, при этом 22000 рублей забрал себе за работу, которые потратил на личные нужды. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить. (том 3 л.д. 124-126, том 4 л.д. 160).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Факт хищения ФИО1 трижды денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковских счетов, установлен в судебном заседании, на основании показаний потерпевшего, подтверждается заявлением о преступлении потерпевшего, протоколами осмотра документов, выписок о движении денежных средств по счетам, а также признательных показаний ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования.

Оснований для признания данных доказательств недопустимыми у суда не имеется, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Виновность ФИО1 в совершении указанных трех преступлений, каждого, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, не доверять показаниям потерпевшего оснований у суда не имеется, так как не противоречивы, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, указанными в приговоре и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты. 

Размер причиненного ущерба каждым из трех преступлений в результате хищения денежных средств Потерпевший №1 в суммах 2636,25 рублей, 7300 рублей и 1000 рублей, соответственно, установлен в судебном заседании на основании показаний Потерпевший №1, сведений о движении денежных средств по счетам, не оспаривается и самим подсудимым.

С учетом размера причиненного в результате совершения преступления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, пояснений потерпевшего Потерпевший №1 о размере дохода, ежемесячных необходимых расходов, суд находит обоснованным утверждение потерпевшего о значительности причиненного ему ущерба.

Вина ФИО1 в совершении девяти хищений чужого имущества, установлена в судебном заседании, на основании последовательных показаниях потерпевших, представителей потерпевших, которые подтверждаются показаниями свидетелей, приведенными выше письменными доказательствами, в том числе протоколами принятия устных заявлений о преступлениях, осмотров мест происшествий, предметов и документов, и не противоречат показаниям подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, о трудоустройстве через сеть Интернет в приложении Телеграмм «курьером» и исполнении поручений лица с ник-неймом «work cash», выступающего его «куратором», указывавшего на необходимость забирать у граждан и переводить на указанные ему счета, осознавая противоправный характер данной деятельности, поскольку в целях конспирации обязан был следовать определенному алгоритму, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по указанию «куратора» ездил по различным адресам, где встречался с потерпевшими пожилого возраста, либо получая от службы доставки, и забирал наличные денежные средства, 10% от которых оставлял себе за выполненную работу, через банкоматы перечисляя на указанные «Куратором» банковские счета. Показания подсудимого подтверждаются показаниями потерпевших, свидетелей, которые являются последовательными и не противоречивыми, подтверждаются и письменными доказательствами, указанными в приговоре.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступлений, не содержат, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, по существу сторонами указанные доказательства не оспариваются, оснований им не доверять не имеется.

Причин для оговора подсудимого потерпевшими, свидетелями, а также самооговора подсудимого судом не установлено.

О наличии у подсудимого умысла на хищение чужого имущества путем обмана свидетельствуют способ совершения им преступлений, а также его показания об обстоятельствах совершения им мошенничеств, о том, что, не имея законных оснований, путем обмана потерпевших, действуя в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, завладевал денежными средствами потерпевших, введя последних в заблуждение относительно своих истинных намерений, при этом он, безусловно, осознавал общественную опасность и последствия своих действий.

Обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

При совершении каждого преступления использовалась одна и та же схема завладения денежными средствами потерпевших: неустановленные лица звонили потерпевшим, вводя их в заблуждение о произошедших дорожно-транспортных происшествиях с их родственниками или близкими лицами, якобы являющимися их виновниками. Представляясь их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов, адвокатами, врачами, требовали передачи денежных средств на лечение пострадавших и минимизацию правовых последствий произошедшего. После получения согласия потерпевших, на адрес их проживания направлялся состоящий в организованной группе ФИО1, который в кратчайшее время забирал у потерпевших денежные средства, либо получал денежные средства через водителей такси, не уведомленных о преступной деятельности, которые забирали денежные средства у потерпевших и привозили их ФИО1, в последующем переводил денежные средства на подконтрольные соучастникам банковские счета, за что получал заранее оговоренное денежное вознаграждение, то есть действовал с прямым умыслом на хищение чужого имущества и с корыстной целью.

Квалифицирующий признак преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, ее члены соблюдали меры конспирации, действовали в условиях сплоченности, организованности и четкого распределения организатором и руководителем преступных ролей при планировании, подготовке и совершении преступлений. В состав организованной группы, целью которой являлись хищения путем обмана денежных средств у престарелых граждан, помимо ФИО1, входили иные неустановленные лица, выполняющие роль «технического отдела», «куратора», объединенные лицом, взявшим на себя роли «организатора» и «руководителя». Используя вымышленные имена, подсудимый выполнял преступную роль «курьера», взаимодействовал с участником организованной группы под ник-неймом «work cash», выполнявшим преступную роль «куратора», путем дистанционного общения в приложении Телеграмм, позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями, фотоизображениями, осуществлять звонки. Факт действий ФИО1 в составе организованной группы подтвержден сведениями, полученными в результате осмотра его мобильного телефона, и показаниями самого подсудимого.

Размер причиненного каждому из потерпевших материального ущерба, достоверно подтверждается показаниями потерпевших о суммах переданных ими денежных средств, содержащейся в переписке между ФИО1 и «куратором» информации, содержащейся в телефоне подсудимого.

Квалифицирующие признаки: «причинение значительного ущерба» потерпевшим ФИО11, Потерпевший №3 и ФИО38, Потерпевший №7, ФИО32 М., Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №9; «в крупном размере» потерпевшему Потерпевший №2 и «в особо крупном размере» потерпевшей Потерпевший №4 нашли свое подтверждение, с учетом размера причиненного ущерба, положений п. 2 и 4 примечания к ст. 158 УК РФ, имущественное положение потерпевших, отсутствие, кроме пенсии иных источников дохода, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг, покупку лекарств, а также то, что похищенные денежные средства являются их накоплениями за длительный период времени.

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из предъявленного ФИО1 обвинения: по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, указание на способ хищения путем злоупотребления доверием,; по каждому преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ указание на отсутствие признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, как излишне вмененные и указанные. Суд, соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она является законной и обоснованной, не ухудшает положение подсудимого.

В остальной части государственный обвинитель предъявленное ФИО1 обвинение поддержал в полном объеме. Вместе с тем, принимая во внимание положения п. 1 примечания к ст.158 УК РФ, согласно которому под хищением понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или иных лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества, поскольку, по смыслу уголовного закона, вещи, не представляющие материальной ценности, не могут быть предметом хищения, суд находит необходимым исключить из обвинения ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 УК РФ указание на хищение у вещей и предметов, не представляющих материальной ценности для потерпевших, а именно у потерпевших: Потерпевший №2 – одного покрывала, одного полотенца, листа бумаги и газеты; ФИО11 – сумки, пакета, пледа, подушки, пододеяльника, простыни, двух полотенец, кружки, ложки, ножа, батона хлеба, двух палок колбасы «Вязанка»; ФИО47 – мешка; Потерпевший №4 – двух пакетов, двух полотенец, покрывала, мочалки, двух шнурков; Потерпевший №7 – 2 сумок, простыни, наволочки, полотенца, куртки, подушки, трико, трусов, поры тапочек, футболки; ФИО32 М. – пакета; Потерпевший №6 – пакета с двумя полотенцами, пледом, простыней; Потерпевший №5 – пакета и полотенца; Потерпевший №9 – сумки, куртки-ветровки, полотенца, картонной коробки. Учитывая, что данные предметы не представляют для потерпевших материальной ценности, суд исключает из обвинения подсудимого ФИО1 указание на их хищение.

На основании вышеизложенного, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1:

- по каждому из двух преступлений в отношении потерпевшего Потерпевший №1от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по каждому из семи преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3 и ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 М. ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания за каждое из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправления и условия жизни семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого суд расценивает признательные и изобличающие показания ФИО1, в том числе содержащиеся в проколах явки с повинной (том 3 л.д. 124-126, том 4 л.д. 160) и предоставление доступа к содержащейся в телефоне информации о совершении преступлений, в том числе изобличающей других соучастников преступлений, ранее не известной сотрудникам правоохранительных органов. Согласно ст. 142 УПК РФ явкой с повинной является добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Вместе с тем, как пояснил ФИО1 в судебном заседании, явки с повинной он написал связи с его задержанием по подозрению в совершении инкриминируемых ему преступлений, при наличии у правоохранительных органов сведений о его причастности к их совершению; на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1, смягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает: полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба потерпевшему; по каждому из преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также оказание помощи в быту престарелым родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями по месту регистрации охарактеризован положительно, по месту обучения в школе и по месту учебы в настоящее время характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и обстоятельства каждого из совершенных ФИО1 преступлений, полные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание: за каждое преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ лишения свободы, которое наиболее будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений, будет способствовать его исправлению, достижению целей наказания, с учетом при определении размера наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку для своего исправления ФИО1 нуждается в реальном отбытии наказания; за каждое преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом также размера причиненного потерпевшему ущерба, его возмещение в полном объеме, что в совокупности с вышеизложенными обстоятельствами уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного статьей.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, поведением подсудимого во время и после совершения каждого преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ за указанные преступления, судом не установлены. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1, за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ дополнительное наказание как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкое, не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО20 в виде лишения свободы следует определить в исправительной колонии общего режима. С целью исполнения назначенного наказания ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу.

Исковые требования Потерпевший №2, ФИО11, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, ФИО79, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №9, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с учетом размера причиненного потерпевшим в результате преступлений ущерба, признания ФИО1 исковых требований, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Исковое заявление ФИО15 к ФИО1 о взыскании материального ущерба в сумме 200000 рублей, причиненного ФИО38, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, с учетом необходимости истребования сведений о вступлении в наследство указанной потерпевшей, отсутствия таковых в материалах дела, суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: справки об операциях АО "Тинькофф Банк"; выписку ПАО "АК Барс" Банк; ответы банков; диск с информацией по учетным записям «QIWI Кошельков»; заявление Потерпевший №2, детализации счета АО "Т2 Мобайл" (Т2); ответы ООО "Яндекс.Такси"; диск с информацией, скопированной с телефонов ФИО1; ответ АО «Почта Банк» с приложениями; скриншоты изображения экранов телефонов; ответ АО «Альфа-Банк» с выпиской по карте; детализации исходящих и входящих соединений; диски с записью с камер видеонаблюдения; заявление Потерпевший №7; ответы ПАО «Ростелеком» с приложением; ответы ПАО «Банк ВТБ»; заявления ФИО32 М., Потерпевший №5; ответы ПАО «Сбербанк», АО «Синара Банк», ПАО «МТС» необходимо хранить в уголовном деле; 2 подушки в наволочках, одеяло в пододеяльнике, халат, тапочки, две пары носок, мешок необходимо оставить по принадлежности у Потерпевший №3; полиэтиленовый пакет, с мочалкой тканевой, двумя шнурками черного цвета – оставить по принадлежности у Потерпевший №4; сим-карту, банковскую карту Альфа Банк МИР № – уничтожить. 

Арест на денежные средства в сумме 175000 рублей, наложенный постановлением Свердловского районного суда г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обеспечительных мер, следует сохранить до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Судом установлено, что изъятые у подсудимого: обильный телефон «Iphone 13 PRO MAX» imei:№, imei2: №; мобильный телефон «Iphone 11» модель А2221, imei:№, imei 2: №; мобильный телефон «Honor 8A модель JAT-LX1, принадлежащие ФИО1, использовались им для совершения преступлений, поэтому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ данный телефон является средством совершения преступления.

В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы.

Вместе с тем, согласно положениям ч. 1 ст. 104.3 УК РФ при решении вопроса о конфискации имущества в соответствии со ст.ст.104.1 и 104.2 УК РФ в первую очередь должен быть решен вопрос о возмещении вреда, причиненного законному владельцу. В силу положений ст. 104.3 УК РФ при решении вопроса о конфискации имущества в первую очередь должен быть решен вопрос о возмещении вреда, причиненного законному владельцу, в том числе за счет имущества, подлежащего конфискации.

При таких обстоятельствах на сновании ч. 1 ст. 104.3 УК РФ, Мобильный телефон «Iphone 13 PRO MAX» imei:№, imei2: №; мобильный телефон «Iphone 11» модель А2221, imei:№, imei 2: №; мобильный телефон «Honor 8A модель JAT-LX1, принадлежащие ФИО1, имеющие материальную ценность, подлежат обращению в возмещение причиненного потерпевшим имущественного вреда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 8000 рублей;

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей;

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшие: Потерпевший №8, Потерпевший №3 и ФИО38, Потерпевший №7, ФИО32 М., Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет и штрафа в размере 15000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения время его задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Исковые требования о взыскании материального ущерба в пользу Потерпевший №2, ФИО11, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, ФИО78, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №9 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу: Потерпевший №2 – 600000 рублей; ФИО11 – 100000 рублей; Потерпевший №3 – 22000 рублей; Потерпевший №4 – 1880500 рублей; Потерпевший №7 – 180000 рублей; ФИО32 Миниры – 101000 рублей; Потерпевший №6 – 94000 рублей; Потерпевший №5 – 227000 рублей; Потерпевший №9 – 100000 рублей.

Исковое заявление ФИО15 к ФИО1 о взыскании материального ущерба в сумме 200000 рублей, причиненного ФИО38 передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет назначенного основного наказания в виде штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с №) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК, 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю 

<

адрес>, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, назначение платежа: судебный штраф, назначенный судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дело №), КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН №. 

Арест на денежные средства в сумме 175000 рублей, наложенный постановлением Свердловского районного суда г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обеспечительных мер, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Мобильный телефон «Iphone 13 PRO MAX» imei:№, imei2: №; мобильный телефон «Iphone 11» модель А2221, imei:№, imei 2: №; мобильный телефон «Honor 8A модель JAT-LX1, принадлежащие ФИО1 – конфисковать и обратить их в возмещение причиненного потерпевшим имущественного вреда.

Вещественные доказательства: справки об операциях АО "Тинькофф Банк"; выписку ПАО "АК Барс" Банк; ответы банков; диск с информацией по учетным записям «QIWI Кошельков»; заявление Потерпевший №2, детализации счета АО "Т2 Мобайл" (Т2); ответы ООО "Яндекс.Такси"; диск с информацией, скопированной с телефонов ФИО1; ответ АО «Почта Банк» с приложениями; скриншоты изображения экранов телефонов; ответ АО «Альфа-Банк» с выпиской по карте; детализации исходящих и входящих соединений; диски с записью с камер видеонаблюдения; заявление Потерпевший №7; ответы ПАО «Ростелеком» с приложением; ответы ПАО «Банк ВТБ»; заявления ФИО32 М., Потерпевший №5; ответы ПАО «Сбербанк», АО «Синара Банк», ПАО «МТС» - хранить в уголовном деле; 2 подушки в наволочках, одеяло в пододеяльнике, халат, тапочки, две пары носок, мешок – оставить по принадлежности у Потерпевший №3; полиэтиленовый пакет, с мочалкой тканевой, двумя шнурками черного цвета – оставить по принадлежности у Потерпевший №4; сим-карту, банковскую карту Альфа Банк МИР № – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, потерпевшие вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -